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NIKITA, VAŽIUOK NAMO!“ - SAUKĖ ŽMONES
aVEDIJOS socialdemokratų partija 
SUSTIPRINO POZICIJAS PARLAMENTE 
Rinkimai garantavo socialinių programų išlikimą

STOCKHOLMAS. — Parlamento (riksdago) rinkimuose šeš
tadienį švedų socialdemokratų partija pravedė penkis narius 
daugiau. Dabar turės 116 atstovų iš 232, tai yra pusė.

Keletą metų socialdemokratų 
partija buvo sudariusi koalicinę 
vyriausybę su ūkininkų sąjun
ga (centro partija). Koalici
jai iširus, socialdemokratams 
teko naudotis penkių komunistų 
partijos narių balsais, kad turė
tų daugumą parlamente.

Ūkininkų sąjunga taipgi pra
vedė trejetą narių daugiau, 35. 
Liaudies partija (liberalai) lai
mėjo 39 vietas (vieną daugiau). 
Vieną vietą daugiau gavo ir ko
munistai, dabar turės 6 atsto
vus.

Visos šios partijos pasipelnė 
iš dešiniųjų partijos (konser
vatorių) nepasisekimo. Jie pra
laimėjo 9 vietas. Beturės par
lamente 36 atstovus.

Socialinės programos — 
užtikrintos

Socialdemokratų partijos lai
mėjimas garantavo pravestas 
socialines reformas per pasta
ruosius 30 metų ir užtikrino tų 
programų tobulinimą, einant 
prie pilnos vadinamos globos 
sistemos (gerovės valstybės) 
įgyvendinimo.

Įgyvendinus visuotinio svei
katos draudimo, pensijų ir kito
kias socialines programas, kaip 
vaikų priedų, jaunavedžių pa
skolų be palūkanų, studentų fi
nansavimu, atostogų šeiminin
kėms, Švedija jau ir taip pa
sidarė pažangiausia valstybė pa
sauly. Socialiniams reikalams 
Švedija išleidžia trečdalį savo 
biudžeto.

Švedija yra turtingiausia ša
lis Skandinavijoj. Tad ir socia
linių programų įgyvendinimas, 
surištas su dideliais mokesčiais, 
ėjo didesne sparta, negu Dani
joje arba Norvegijoje, kur prie 
valdžios vairo taipgi yra social
demokratai su panašiomis socia
linėmis programomis ir tokiu 
pat siekiu — sukurti globos 
valstybę.

JAV davė leidimą 
iškelti Panamos 
vėliavą greta JV

Amerika pagaliau nusileido
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris davė 
leidimą Panamai iškelti jos vė
liavas Kanalo Zonoj, kur ple
vėsuoja JAV vėliavos.

Prezidento nutarimas sukėlė 
nepasitenkinimą kariškių ir 
kongreso narių tarpe. Valsty
bės departamentas tačiau buvo 
kitokios nuomonės. Jis įspėjo 
prezidentą, kad netrukus gali 
vėl prasidėti panamiečių riaušės 
prieš Ameriką ir amerikiečius 
dėl vėliavos. Pereitais metais 
lapkričio mėnesį buvo sužeista 
30 žmonių, kilus riaušėms ke
liant Panamos vėliavą Kanalo 
Zonoj.

Panamos vėliava Kanalo zo
noje reiškia pripažinimą, kad 
Kanalo Zonos savininkas yra 
Panama, o Amerika — tik ka
nalo nuomininkas.

Daniel Flood, demokratų kon- 
gresmanas iš Philadelphijos, pa-, 
sakė, kad Eisenhowerio nutari
mas atnešė negarbės Amerikai 
ir džiaugsmo jos priešams.

1$ VISO PASAULIO
♦

Neduoda Husseinui ramybės
AMANAS, Jordanija. — Pa

bėgęs Egipto karininkas išdavė 
Nasserio žmonių naują sąmok
slą nužudyti Jordanijos karalių 
Husseiną. Sąmokslininkai jau 
buvo papirkę karaliaus tarną- 
pasiuntinį, kad jis tinkamu mo
mentu padėtų bombą. Tarnas 
prisipažino. Jordanu išdavikam 
padedant, nasseristai pereitą 
mėnesį nugalabijo Jordanijos 

ministerį pirmininką Jamali.
Komunistai nepraleido nuncijaus

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijai komunistų valdžia neleido 
įvažiuoti į Rytų Berlyną Vati
kano pasiuntiniui-nuncijui Va
karų Vokietijoj arkivyskupui 
Conrado Bafile. Jis norėjo da
lyvauti katalikų pamaldose.

Belgijos karaliaus vestuvės 
BRIUSELIS. — Skandinavi

jos, Olandijos, Graikijos kara
lių rūmuose yra gražus būrys 
jaunų karalaičių, norinčių ište
kėti. Bet Belgijos karalius Bau- 
douin, 30 mėtų, susirado mer
giną vedyboms Ispanijoj. Tiesa, 
ji yra mėlyno kraujo, Dona Fa- 
biola de Mora y Aragon, bet ne 
princesė. Vien tik Švedija turi 
tris karalaites, laukiančias vyro 
su karūną. O ko gero, teks te
kėti už fotografo.

žuvo 77 keleiviai
AGANA, Guamas. — World 

Airways 4 motorų lėktuvas su 
86 keleiviais iš karinės tarny
bos ir 8 civiliais lakūnais atsi
trenkė į kalno viršūnę Guamo 
saloj ir sudužo. Nelaimėj žuvo 
77 žmonės. Lėktuvas skrido iš 
Clark aviacijos bazės Filipinuo
se į Travis aviacijos bazę Kali
fornijoje.

Komunistų Invazija Laose
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Vis daugiau komunistų partiza
nų įsiveržia į Laosą ir kelia bai
mę šios karalystės kaimynams. 
Laose neutralistai nuvertė Ame
rikai draugišką vyriausybę. Po 
to antikomunistinės pajėgos pra
dėjo kovas už senosios vyriau
sybės grąžinimą. Kovomis pasi
naudojo komunistai. Jų parti
zanai niekad nebuvo visiškai iš
valyti iš Laoso šiaurinės dalies.

Konge gali kilti 
Korėjos tipo karas

Lordo Home įspėjimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris lordas Home mano, kad 
kelias į Kongo rimties ir taikos 
atstatymą bus ilgas ir pavojin
gas.

Sovietai nemano taip lengvai 
atsisakyti savo planų įtraukti 
Kongą į šaltąjį karą, siekiant 
šią naują Afrikos respubliką pa
daryti savo satelitu. Dėl šių So
vietų užmačių Konge gali kilti 
Korėjos pobūdžio karas — tarp 
komunistų, Sovietų Sąjungos 
remiamu, ir Jungtinių Tautų, įs
pėjo anglų užsienio reikalų mi- 
nisteris.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fidel Castro mosikuoja susirinkusiai miniai New Yorko aerodrome.

CHRUŠČEVĄ PASITIKO - VIETOJ JAV IR 
JT ATSTOVŲ - ANTIKOMUNISTŲ MINIA 
Lietingas oras pakenkė laivy krovėįy demonstracijoms

NEW YORKAS. — žvarbus, lietingas oras pirmadienio rytą 
visiškai derinosi su šalta newyorkieciu laikysena, pasitinkant So- 
vietijos tautų kalėjimo vyriausią valdytoją Nikitą Chruščevą. 
Tokio nedraugiško sutikimo Kremliaus diktatorius nebuvo pa
tyręs savo kelionėse po pasaulį.

NIXON APIE PAVERGTŲJŲ IŠLAISVINIMĄ Lumumba turi vilties
Tai galima padaryti be karo, pasakė viceprezidentas

WASHINGTONAS, D. C. — Viceprezidentas Nixonas, res
publikonų kandidatas į prezidentus, pasakė Amerikos tautybių 
delegatams, remiantiems jo kandidatūrą, kad Sovietų užvaldy
toms tautoms, jų satelitams turi būti atstatyta laisvė, ir kad 
šį tikslą galima atsiekti be karo.

Lietuvių, lenkų ir kitų tautų —... ...
delegatai buvo apsirengę tautiš
kais drabužiais. Nixonas prisi
minė ir Chruščevą, ką tik at
plaukusį į New Yorką. Iš jo ir 
kitų komunistų vadų galima 

laukti užpuolimų prieš Ameriką 
ir propagandos, esą Sovietų blo
kas yra taikos ir pažangos pu
sėj, pasakė Nixon.

Amerikos laisvės siekimai
Nepakanka sakyti, kad mes 

norime išsaugoti tik tai, ką jau 
turime, kalbėjo savo rėmėjams 
Nixonas. Jei mes pasitenkintu
me tik savo turima laisve ir ge
rove, mes išduotume savo tau
tos idealus. Mes neturime pasi
tenkinti esama padėtim, bet tu
rime stengtis išplėsti laisvę vi
same pasauly.

Moralinių jėgų galia
Daugis žmonių klausia, argi 

galima išlaisvinti pavergtas tau
tas be karo, prisiminus, kokio 
likimo susilaukė sukilusi veng
rų tauta 1956 metais, kalbėjo 
Nixonas. Mano atsakymas — 
pareiškė viceprezidentas — yra 
toks: tironai niekad neįvertino 
moralinių jėgų. Kol žmonėse de
ga laisvės viltis, tironai negali 
jaustis saugūs.

Prie derybų stalo
Mes turime dirbti toms vil

tims įgyvendinti prie diploma
tų stalo, mes turime reikalauti, 
kad rungtyniavime idėjomis da
lyvautų ir anoji Geležinės už
dangos pusė. Savo tikslą mes 
turime atsiekti be karo, ir mes 
galime tai atsiekti be karo, pa
brėžė Nixonas.

Trumpą kalbą Amerikos tau
tybių — mažumų delegatams 
respublikonams pasakė ir prezi
dentas Eisenhoweris.

— Willy Brandt, Vakarų Ber
lyno burmistras, tvirtino, kad 
Vakarų sąjungininkai imsis ne 
vien ekonominių sankcijų prieš 
Rytų Vokietiją už jos nusista-

VĖLIAUSIAS ŽINIOS
♦

♦ Tass, Sovietų žinių agen
tūra, kaltina JAV vyriausybę 
už amerikiečių kurstymą šaltai 
sutikti Chruščevą.

♦ Indijos premjeras Nehru 
pirmą kartą atvažiavo į bro
lišką valstybę Pakistaną, su ku
riuo vaidijasi nuo pat nepriklau
somybių atgavimo iš anglų 1948 
m. Jis pasirašė sutartį apie In
do upės išnaudojimą abiem ša
lim.

♦ Sen. Kennedy, demokratų 
kandidatas į prezidentus, kalbė
damas plieno unijos suvažiavi
me Atlantic City, N. J., atsisakė 
remti unijos vado MacDonaldo 
planą — įvesti 32 valandų dar
bo savaitę. MacDonald buvo 
vienas iš pirmųjų unijos vadų, 
pasisakiusių už Kennedy kan
didatūrą.

♦ Uragvajaus delegatas Jun
gtinėse Tautose Dr. Eduardo 
Haedo sustojo porą dienų Wa
shingtone, turėdamas tikslą su
taikinti JAV su Kuba. Jis su
sitiks tuo reikalu su Eisenho- 
weriu.

Afro-Azijos šalys 
remia Hammarsk jold

Sovietai neturi pasisekimo 
JT nepaprastam susirinkime
NEW YORKAS. — Sovietų 

Sąjunga pareikalavo Jungtinių 
Tautų neprastame visuotiniame 
susirinkime apkaltinti generali
nį sekretorių -Dag Hammarsk- 
jold už P. Lumumbos valdžios 
sužlugdymą Konge.

Bet tokiam komunistų rei
kalavimui prišinasi ir neutra
lieji Afrikos-Azijos kraštai. 16 
tokių kraštų įteikė savo rezo
liuciją, kuria užgiriama Ham- 
marskjoldo veikla Konge ir ku
rią draudžiama JT nariams teik
ti bet kokią paramą Kongui, jei

atgauti valdžią
Kongo respublikoj
Jo rėmėjas norėjo nužudyti 

pik. Mobutu, šalies valdytoją 
LEOUOLDVILLE, Kongas.—

Nuverstasis Kongo . premjeras

Paleido raketą ir 
grąžino dėžę su 

instrumentais
Pasigenda Sovietų stebuklų
POINT ARGUELLO, Calif. — 

Laivyno mokslininkai pirmadie
nį paleido iki 1,200 mylių į erd
vę NERV keturių dalių raketą 
su instrumentais tirti kosmi
nius, radioaktyvius spindulius. 
Kapsulė su instrumentais buvo 
grąžinta į žemę.

Tą pačią dieną aviacija palei
do tarpontinentinę Atlas raketą 
į taikinį Indijos vandenyne už 
9,000 mylių. Ir šis bandymas 
— tiesa, ne pirmas — pasise
kė visu.šimtų procentu.

Artėjant Chruščevui į New 
Yorką anglų mokslininkai pra
našavo kokių tai stebuklingų 
pranešimų apie Sovietų naujus 
atsiekimus erdvių srity, kaip 
žmogaus paleidimą su raketa ar 
su satelitu. Bet iki šiol nieko

tymą trukdyti vakarinių vokie
čių susisiekimą su Berlynu.

tai daroma už Jungtinių Tautų 
ribų.

Patrice Lumumba pirmadienį 
susišaukė savo buvusius minis- 
terius ir paskelbė, kad jis su 
jais ir toliau sudaro teisėtąją 
respublikos vyriausybę.

Jungtinių Tautų brigada te- 
Ibeteikia jam apsaugą. Jis dau
giausia pasitiki Ganos respubli
kos kareiviais iš brigados. Pir
madienį sostinėj kilo sąjūdis, 
pasirodžius stoty 400 kareivių, 
atvažiavusių iš provincijos. Ka
reiviai, kurie palaiko savo šta
bo viršininką pik. Koseph Mo
butu, jau buvo beiną pulti at
važiavusius, manydami, jog jie 
yra Lumumbos gynėjai.

Pasirodė, kad tai buvo Mobu
tu vyrai, iššaukti iš provincijos 
sustiprinti naujojo diktatoriaus 
padėtį sostinėj.
Pasikėsinimas nužudyti Mobutu

Vienas puskarininkis, nese
niai pakeltas į majorus, Vitai 
Bakasa, sekmadienį atėjo į pul
kininko Mobutu įstaigą, turėda- 

imas tikslą jį nušauti. Mobutu 
[jau buvo įspėtas ir atsargiai 
sekė ateinantį kariškį, kuris lai
kė ranką kišenėj.

Mobutu šoko kaip leopardas 
ant Bakasos, tvėrė už rankos, 
kurioj buvo revolveris, ir abu 
sugriuvo ant grindų. Netrukus 
įbėgo marokiečiai iš JT briga
dos, suėmė užpuoliką, ir nuvedė 
tardymui. Jis prisipažino esąs 
Lumumbos žmogum ir turėjęs 
planą pulkininką Mobutu nudė
ti.

Pabėgo trys vengrai
Viena, Austrija. — Trys ven

grų jaunuoliai vos išvengė mir
ties, bėgdami nuo komunistų į 
laisvąją Austriją. Du iš jų ne
teko po kojos.

Jiedu užlipo ant pakastų mi
nų. Negana to, komunistų sar
gybiniai paleido į juos ugnį iš 
automatinių ginklų. Prie sienos 
juos pasitiko austrų sargybiniai 
ir sulaikė jų persekiotojus. D'u 
iš pabėgėlių buvo tuoj nuga-

apie tai negirdėti iš pačių rusų.

Kongo diplomatas 
grįžo prie senojo 

darbo - į skalbyklą 
Tarp Lumumbos ir Kasavubos

PARYŽIUS. — Robert Kinda, 
vienos iš dviejų Kongo valdžios 
delegacijų (premjero Lumum
bos) narys, grįžo lėktuvu iš 
Jungtinių Tautų New Yorke. J. 
T. delegacijai priklausė 15 die
nų. Tuo jo diplomatinė karje
ra baigiasi. Jis grįžta prie savo 
tiesioginio darbo Leopoldville  j. 
Jis ten turi skalbyklą.
Klientas pakvietė į diplomatus
Eksdiplomatas pasakojo aero
drome, prancūzų policijos sau
gomas, kad jo nenužudytų už pa
bėgimą nuo Lumumbos delega
cijos, jog vienas iš jo skalby
klos klientų buvo Thomas Kan- 
za. Viena diena Kanza, atėjęs 
pasiimti baltinių, jam pasakė, 
jog Lumumba jį paskyrė dele
gacijos vadu Jungtinėse , Tauto
se. Jis pakvietė Kihdą būti jo 
sekretorium, saugotoju, žodžiu 
sakant, jo delegacijos nariu. 
Kinda uždarė skalbyklą ir iš
skrido į New Yorką.

Ten jis pamatė, antrą Kon
go delegaciją, prezidento Kasa
vubos. Paskui išgirdo, kad pik. 
Mobutu pavarė ir Lumumba ir 
Kasayubos premjerą Ileo. Pa
tyręs grasinimų, Kinda metė 
delegaciją ir diplomatiją. Kai 
grįš į Kongą, jis rems Kasavu- 
bu, jei tik lumumbiečiai jo neiš
mes iš lėktuvo.

Uosto krovėjų unijos (ILA) 
laivas išplaukė į Hudsono upės 
žiotis pasitikti “Baltika”, artė
jant nepageidaujamam keleiviui 
ir jo palydovams prie 73-čios 
krantinės ties 25-ta gatve. ILA 
laivo šonuose buvo užrašai, mil
žiniškom raidėm: “žmogžudys”, 
“Chruščevai, tu čia nepageidau
jamas”. “Nikita, važiuok na
mo”.

Netoli krantinės, kiek policija 
prileido, paradavo šimtai pike- 
tininkų iš ILA, veteranų ir ki
tų antikomunistinių organizaci
jų. Aktyviausiai reiškėsi pabal- 
tiečiai ir ukrainiečiai.

Krantinėj nesimatė nei JAV 
vyriausybės, nei New Yorko 
Valstybės nei Jungtinių Tautų 
atstovų. Tik Menšikovas su sa
vo palydovais nekantriai laukė, 
kada pasibaigs tos nemalonios 
apeigos.

“Baltika” laivą uosto krovė
jai atsisakė aptarnauti. Jį tu
rėjo prisirišti patys tarybiniai 
jūrininkai. Deja, du vilkikai su 
nariais iš jūrininkų unijos pa-

Mokslo akademijos statybos ir 
architektūros rūmai

Š. m. rugp. 30 d. Vilniaus ra
dijas pranešė, kad Kaune, Pe
trašiūnuose užbaigti statyti Res
publikos Mokslo Akademijos

dėjo “Baltikai” prisišlieti prie 
krantinės. Jurininkų unijos pre
zidentas Joseph Curran neseniai 
lankėsi Maskvoj, matėsi su Ni
kita ir, grįžęs namo, paskleidė 
komunistams naudingos propa
gandos. Gi ILA prezidentas 
kpt. William Bradley buvo vie
nas iš 125 unijos narių-piketi- 
ninkų, kurie plaukė į uosto var
tus pasveikinti Chruščevą kaip 
tironą.

Apsistojo SSSR atstovybėj
Kelių tūkstančių policijos sau

gomas, Nikita Chruščev pasie
kė automobiliu Sovietų Jungti
nių Tautų atstovybę Park Ave.

Nikita pareiškė,* kad jam bū
tų malonu susitikti Jungtinėse 
Tautose su prezidentu Eisenho- 
weriu svarstyti jo projektuoja
mą nusiginklavimą, paremtą 
tarptautine priežiūra.

Valstybės sekretorius Karte
ris, atskridęs kiek vėliau į New 
Yorką, dalyvauti JT eilinio vi
suotinio susirinkimo atidaryme 
antradienį, pareiškė abejonę, 
kad prezidentas susitiks su 
Chrušičevu. Tačiau Amerika ne
vengia derybų su Sovietais svar
styti nusiginklavimą ir kitas 
pasaulines problemas, pasakė 
Herteris.

Demonstrantų riaušės
Antikomunistinių organizaci

jų demonstracijos prieš Chruš- 
čevo atvykimą prasidėjo sekma
dienį pirma ilga automobilių 
vilkstine, paskui Sovietų atsto
vybės piketavimu. Susirinkus 
apie 2,000 žmonių ir pradėjus 
kai kuriems veržtis į Sovietų at
stovybę, buvo pašaukta dar dau
giau policijos. Neapsieita be 

apsistumdymų. Keletas karš
tesnių demonstrantų buvo areš
tuota.

♦ Kubos diktatorius Fidel Ca
stro kalbėjo iš savo viešbučio 
New Yorke korespondentams, 
kad policija nedavė jam jokios

benti į ligoninę. Ten katram 
amputavo koją.

statybos ir architektūros rūmai.
(E)

laisvės aerodrome pasisveikinti 
su jam draugingais kubiečiais.
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GERIAUSIAS ŽMOGAUS DRAUGAS
Trumpa ir ilga istorija apie šuny ištikimybę

Valkata šuo prieš kobrą
Associated Press rugsėjo 8 d. 

pranešė iš Hot Springs, Arkan
sas: Gelbėdamas iš mirtino pa
vojaus vieną nieko nenujautusią 
moterį, čia jnirė klajoklių šuo, 
kurs puolė kirsti pakilusią barš
kuolę. r

Mrs. J. D. McDowell papasa
kojo, kaip ji, grįžusi namo, bu
vo beišlipanti iš automobilio, kai 
staiga barškuolė gyvatė iškėlė 
galvą jai kirsti. Tuo pačiu mo
mentu atsiradęs šuo šoko prieš 
gyvatę ir įkirstas mirė po ke
lių sekundžių.

Roma. Italijos policijos šunų 
treniruotoj as, brig. Giovanni 
Maimone, praėjusį sekmadienį 
išsivedęs apmokyti vieną iš 20 
savo keturkojų “studentų”, po
licijos šunį vardu Dox Junior, 
bebėgiodamas įkrito. į 20 pėdų

gilumo duobę ir tiek prisitrenkė, 
kad neteko sąmonės. Nieko ne
trukus šuo grįžo su dviem lauko 
darbininkais, kurie Maimone iš
traukė ir nugabeno į ligoninę.

Šuns ir žmogaus drama 
Manitobos prerijose

Ernest Thompson Seton, vie
nas geriausių Kanados šiaurės 
gamtos aprašinėtojų, be kitų vei
kalų yra parašęs 1898 m. knygą, 
išimtinai skirtą Kanados lauki
niams gyvuliams ir žvėrims 
“Wild Animals I Have Known”.

Ten yra aprašymas apie vie
ną šunį, kurs labai įdomus mūsų 
skaitytojams ne vien kaip pa
vaizduojąs vieną Amerikos šiau
rės gamtos ir jos gyvūnijos sce
ną, bet dar įdomesnis dėl to, kad 
ta scena įvyko šiandien Mani- 
toboje geriausiai lietuviams ži
nomoje apylinkėje, kai kurių va-

Budrik Jewelry žemos kainos aukštos rūšies 
laikrodėliams, deimanto ir aukso žiedams. 
Urmo kainomis, lengvais išmokėjimais.

7 akmenų paauksuoti laikrodėliai po ................... .... .....  $ ^.95
17 akmenėlių laikrodėliai po.............. ............................ . $ ę.95
17 akmenėlių, 14 karatų aukso laikrodėliai po_______  $ 29 .95
Deimantiniai žiedai vertės    .............. $100.00 už $ 59*50
Deimantiniai žiedai vertės  ...................  $275.00 už $149 .50
Rašomos aukso plunksnos po .............. ........................... $ Jj.95
Smith Corona rašomos mašinėlės, nupigintai už.... ...... $
King Edward silverware, 71 gabalas tik už ......... ......... $ 29 .95
Stainless steel šaukštų, peilių ir šakučių rinkinys, 50 gab. už $ Qi95- 
Blanketai vertės.............. •,... ..............   $6.00 už $ J.OO
Decron antklodės vertės...............    $16.00 už $ ę.95
Ųecron pagalvės po ........................................................ $ ^.95
Hoover dulkių valytuvai po ...........................   .. $ 29 .501

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Telef. Victory 2-9542
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Budriko Radio Programos transliuojamos 31 metus iš WHFC 1450 K. Radio 

stoties sekmadieniais 2:15 vai. po pietų.

How to make *183! a week 
grow Into *10,000

$10,000 is a 
small for
tune. But it 
can be yours 
if you buy 
a $25 U.S. 
Savings 
Bond every 
week.

years, 9 monthsAfter 7 
you’ll have Bonds worth 
$10,000 at maturity—and 
they will have cost you 
only $7,500.
The U.S. Government and 
your employer will help 
you. Just sign up with the 
Payroll Savings Plan at 
work. This way you can’t 
forget to save.
By saving only 63^ a day, 
you can own Bonds worth 
$1,000 at maturity in just 
40 months. Why not start 
now?

More advantages of 
U.S. Savings Bonds

You now get 3%% inter
est, at maturity. This new 
rhte went into effect June 
1, 1959. Series E Bonds now 
mature 14 months earlier— 
in just 7 years, 9 months. 
Your old Bonds are im
proved, too—earn an extra

y2% from June 1, 1959.
You can get your money, 
with interest, anytime you 
want it. But it pays to 
keep your Bonds.
Your money is guaranteed 
safe by the U.S. Govern
ment. The cash value of 
your Bond will not drop— 
it can only grow.
Your money can’t be lost or 
stolen. The Treasury will 
replace your Bonds, free, if 
anything happens to them. 
You save more than money. 
You help save the peace 
with every Bond you buy.

Here's how you can reach your 
savings goal with U.S. Savings 
Bonds in just 7 years, 9 months.

If you 
want 
about

$2,500 $5,000 $10,000

each 
week 
save

$5.45 $10.85 $21.70

You save more than money with

IX So Savings Bonds
Fy them where you work or bank

The U.S. Government does not 
pay for this advertising. The 
Treasury Department , thanks, 
for their patriotic donation, The 
Advertising Council and

YOUR NAME HERE

l .V1Z.U LM.X..5J, • moto
Suiijusių Cas?ro šalininkų minia susirinko prie Idlewild aerodromo, 
kad galėtu savo herojų triukšmingai pasitikti. Tačiau ten buvo 
suteikta nemažai policijos, kuri demonstruotojus suvaldė.

dinamoje “Mažoji Lietuva”, 
kur dabar gana švariai ir sočiai 
gyvena, besi ersdami žemės 
ūkiu ir šiek tiek medžiokle, ge
rokas tuzinas lietuvių ūkininkų. 
Tai Naujienų skaitytojams jau 
gerai pažįstamoji vieta —.Car
berry Hills, apie 100 mylių į piet
vakarius nuo Winnipego, tarpe 
Transkanados plento No. 1 ir 
Manitobos ežero.

♦
Buvo lapkričio pradžio ir Ma

nitobos žiema buvo ką tik pra
sidėjusi. Nieko neturėdamas 
veikti, dairiausi į lauką pro ba
kūžės langelį, kai staiga pama
čiau skersai prerijas linkui mū
sų karvės tvarto bebėgantį di
delį pilką gyvulį, kurį įpėdin 
neatleisdamas vijosi mažesnis 
juodai ir baltai keršas gyvulys., 

“Vilkas!” sušukau ir pagro
bęs šautuvą išbėgau šuniui į pa
galbą. Bet kol aš ten nubėgau, 
jiedu jau buvo apleidę tvartą ir 
nebe toli per sniegą bėgęs vil
kas pagaliau atsisuko gintis. 
Keršis, kaimynų šuo vatdu 
Frank, aplinkui bėgiodamas ty
kojo progos vįlką stverti; danti
mis.

Aš paleidau du šūvius, bet tie 
tik nubaidė, ir abudu vėl leidosi 
skersai preriją. Kokią mylią 
taip besivejant ir besipešant, pa
galiau aš juos pasivijau, šuo 
matydamas, kad turi gerą para
mą, puolė paskutiniam smūgiui. 
Po keletos sekundžių, dviejų gy
vulių duelis baigėsi tuo, kad vil
kas išsitiesė ant nugaros ir su-
kruvintas šuo stvėrė jam už ger
klės. Man beliko lengvas darbas 
kovą baigti, paleidžiant kulką 
vilkui į galvą.

Ir štai, kai tik šis stebėtinos 
drąsos šuo pamatė, kad jo prie
šas nebegyvas, jis nė nebeatsi- 
gręžęs per pasnigusius laukus 
nurisnojo namo, į už ketvertos 
mylių buvusią farmą, iš kurios 
jis vilką išsivijo.

Stačiai sužavėtas tokiu šu
niu, aš norėjau jį nupirkti, ta
čiau farmeris su panieka paste
bėjo: “Tai Loclėl nemėgini nu
pirkti vieną iš mano vaikų?”

Kadangi šuo buvo nenuperka
mas, geriausia ką galėjau pa
daryti, palaukiau, kol atsirado 
jo apvaisintų šuniukų laida. Įsi
gytasis šunytis buvo tikras juo- 

’ dų vilnų kamuoliukas, labiau 
panašus į mažytį meškiuką, ne
gu į šuns, vaiką. Bet jis turėjo 
kai kuriuos tuos pačius ženklus 
kaip ir Frankas, ir charakterin
giausią Franko savybę — baltą 
ratelį aplink snukutį.

Tą žiemą jaunutis Bingo (taip 
jį autorius pavadino) praleido 
mūsų bakūžėje, gyvendamas pa
tenkinto, šiek tiek papaikusio 
gyvuliuko gyvenimą, niekuomet 
nestokodamas gero apetito ir 
diena iš dienos augdamas dides
niu tinginiu. Teko pradėti apmo
kymą. Po ilgų ir varginančių 
pamokų man ir jam, Bingo pa
galiau išmoko paliepus nubėgti 
ir parvaryti iš prerijų mūsų se
ną geltoną karvę “Dunę”, ir pa
galiau tiek pamėgo tą dukart 
per dieną 'medžioklę, jog pra
dėjo visai neliepiamas karvę va
ryti namo, bent po tuziną kartų 
per dieną. i

Pagaliau jis taip įgudo tai da
ryti, jog vos tik gavęs minutę 
laiko arba užsigeidęs pasimank
štinti, tuoj pradėdavo nelaimin
gąją seną geltonę jau šuoliais 
gainioti. Pagaliau karvė nebe
galėjo net žolės paėsti kiek no
rėdama, neteko apetito, sukūdo, 
pasidarė labai nervinga, ir vi
siškai atsisakė beduoti pieno. Iš
varius į preriją ji tik ir dairy
davosi, ar neatbėga tas neken
čiamasis šuo. To buvo perdaug.

Linksma buvo scena, kai ra
šytojas norėjo iš savo Bingo už
dirbti du dolerius. Carberry kai
melyje, kurio vietoje šiandien 
yra švarus gražus Carberry 
miestukas, anais laikais vykda
vo kasmetinės aplinkinių ūki
ninkų žemės ūkio parodos, va
dinamos Corberry Fair. Rengė
jai visokiais viliojimais steng
davosi patraukti ūkininkus at
vesti savo geresnius gyvulius ir 
išstatyti geriaūsius savo ūkio 
derliaus vaisius. Be kitų vienas 
skelbimas buvd*j»ks, jog tas far
meris gaus df dolerius prizo, 
kurs pademonstruos šunį, ge
riausiai išmokstą' gyvulius ga
nyti. Bingo cik-turėjo būti nu
meris pirmas, ir ąutorius įsira
šė į kontestą.

Karvė iš anksto buvo atvesta 
ir paleista į lauką netoli paro
dos aptvaro. Atėjus laikui bei 
teisėjams davus ženklą, Šėtonas 
garsiai įsakė Ringui: “Bėk, par
varyk, karvę!”, Parodos rengėjų 
ir karvės savininko intencija bu
vo ta, kad Bingo senę Dunę at- 

Igins pas juos. Bet Bingo ir kar
vė geriau žinojo, kas reikia da
ryti, — ne be reikalo visą va
sarą buvo praktikavę.

Vos tik davus įsakymą, Bingo 
kaip kulka leidosi prie Dunės, 
o Dunė iš seno patyrimo žinojo, 
kad tokiu atveju jai vienintelis 
išsigelbėjimas yra tvartas. Ji 
šuoliais, kiek įkirsdama, leidosi 
per laukus dviejų mylių distan
ciją — namo, ir teisėjai su vi- 

|su parodos komitetu tiek juos 
bematė, žinoma, Šėtonas du do
leriu irgi tiek bematė!

Griežtai uždraudus lenktynes 
su karve, Bingo pradėjo daugiau 
kitais dalykais domėtis. Auto
rius pastebėjo, kad jo šuo kas
dien nubėga į lauko galą prie 
farmos ribos kertinio stulpo ir 
ten rūpestingai kažką apuosti- 
nėja. Nuėjęs jis patyrė, kad ap
linkui stulpą sniege yra išmin
ta daug pėdų — šunų ir vilkų 
— ir kad, matyti, čia šių gyvu

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. ■.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susiprątęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.
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lių giminė — visos apylinkės ’kiant nuo vienų spąstų pernešti ’taip pat neįsyg> j^a3 dabar 
šunys ir prerijų vilkai — ture- 'ant kitų, atsitiko tai, ko autorius ’bus?
jo savo susižinojimo punktą. 
Dabar Seton suprato, kur jo Bin
go vakarais išbėga, ką jis vei
kia, ko ieško ir ką randa, žo
džiu, Bingo pasidarė daugiau 
laukinis vilkas negu naminis 
šuo.

Porai metų praėjus Šėtono 
šeima savo farmą su bakūže par
davė ir Bingo perleido kaimynui 
farmeriui Gordonui Wrigth, pas 
kurį visiškai neprižiūrimas jis 
visai pasidarė valkata ir savo 
naktinius žygius išplėtė per my
lių mylias, taip kad tolimi kai
mynai pradėjo Gordoną grasin
ti, nušausią jo šunį, jei jis jo 
nepririš namie. O Bingo iš to 
gyveno. Jis žinojo, kur yra iš
versta nulupto arklio maita, kur 
yra spąstuose įkritusi lapė ar 
zuikis, — nuvaikęs vilkus jis 
kas naktį pasivaišindavo iki so
čiai. Dėl Bingo santykių su vil
kais, vienas žmogus prisiekda
mas tvrtino prerijose matęs vil
kę su trimis vilkiukais, kurie 
buvo labai dideli ir juodi ir ap
link snukius turėjo baltus rin
klus.

Po dviejų metų Šėtonas grįžo 
atgal į Manitobą, savo buvusį 
šunį visiškai pamiršęs. Bingo

nė nesapnavo. Staiga pats pa
kliuvo į savo spąstus...

Laimei, jo spąstai neturėjo 
dantų ir jo medžioklinės piršti
nės (trumpinės) buvo tokios 
storos, kad per jas spąstų žiedai 
nepažeidė jo odos ar raumenų, 
bet tik labai tvirtai suspaudė 
per rankos riešą.

; Kenedžio Lyg^ žmonės lan
kė labai retai, jei

I užkliūdavo koks, Skirtys. Na
mie niekas nežinc ^ur jįs į§_ 
vyko, ir jei dabar greitai ne_ 
pasiseks išsivaduosiu vįe_ 
naip ar kitaip teks Uį _nuo
šalčio ar nuo alkanųjų.

(Tęsinys 5 ps
Nelabai dėl to susijaudinęs j iš

bandė koja pasiekti reples ir at-, 
sigulęs ant žemės ištiesė koją | 
kiek siekia, išsitempdamas kiek I 
įmanomai. Nematydamas, kur j 
jo koja siekia, jis bandė ją “ap- į 
čiuopti”, apsisukęs kitu. šonu ' 
bandė. Ir vėl nepasisekė. Taip į 
besispardydamas visiškai pamir-1 
šo, kad čia pat yra antrieji spąs- ! 
tai ir atsiminė, kai jų plieniniai j 
nasrai dusliai kaukštelėję apžio
jo jo kairę koją... Dabar Šėto
nas gulėjo ant žemės pilnai iš
temptas, viena ranka vienuose 
vilkų spąstuose, viena koja ki
tuose.

Padėties rimtumas ir šį kar
tą jo dar neįvarė į siaubą. Jis 
pradėjo judintis, bet patyrė, kad 
nei rankos, nei kojos ištraukti 
pats niekada nepajėgs, jo spąs
tų artyn vieni kitų patraukti’

FREE ALUMINUMWARE
WITH 43Q9.W OR MORB

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSTL 
1447 Sa. 49th Court, Cfeero, UL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to • 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY

SATURDAY 9 1
WEDNESDAY CLOSSO

tebegyveno pas Gordoną savo se
nuoju gyvenimo būdu. Pažintys 
ir santykiai su Bingo buvo at
naujinti visai netikėtų būdu.

Vieną šaltą žiemos dieną Bin
go, nebegrįžęs namo per dvi die
nas ir naktis, pagaliau atsirado 
Gordono kieme, didelius vilkų 
spąstus su sunkiu kuolu velki
nas. Spąstuose suplokštinta ko
ja buvo sušalusi į ragą. Bingo 
iš skausmo tiek buvo sulaukėjęs, 
kad niekas negalėjo arti prieiti. 
Šėtonas pabandė savo laimę ir 
priėjęs vieną ranką uždėjo ant 
spąstų, kitą ant Bingo' kojos. 
Šuo dantimis čiupo jo ranką, bet 
laikė suspausdęs neperkąsdamas 
odos. “Bingo, ar tu manęs ne
bepažįsti?”, paklausė Šėtonas. 
Šuo beregint paleido ranką ir 
tik tyliai aiksėjo, kol pavyko at
palaiduoti jo koją. Įnešus vidun, 
koją atitirpinus ir aptvarsčius, 
per žiemą pąraišęSj pavasariop 
šuo pagijo kajpipieko nebuvus.

Autorius vėl pradėjo verstis 
žvėrių gaudymu ir tą žiemą tu
rėjo gerą laimikį, pagaudamas 
nemažai puikių vilkų. Geriau
sia spąstams dėti vieta buvo vie
ta, vadinama Kenedžio Lyguma 
(Kennedy’s Plain), vieta tarpe 
miškų ir žmonių gyvenamų so
dybų. Spąstai vilkams gaudyti 
buvo daromi iš dviejų stiprių, 
sunkiu plieno kilpų, kiekviena 
po 100 svarų jėgos. Tokios kil- j 
pos yra pakasamos po sniegu ar 
smėliu po keturias aplinkui mė
sos gabalą, pritvirtinamos prie 
apkastų rąstų ir visas užtaisas 
rūpestingai apibarstomas smul
kiu, smėliu, kad nebūtų pastebi
mas.

Vieną balandžio mėnesio pa
vakarę autorius apvažinėjo sa
vo spąstus. Vienuose rado įstri
gusį prerijų vilką. Užmušęs jį 
viezdu ir jį nusviedęs šalin, Šė
tonas ’ pradėjo atstatyti spąs
tus, kaip tai buvo pratęs daryti 
šimtus kartų. Viską gerai ir 
greitai baigęs, jis nusviedė savo 
sunkias spąstų spendimo rep-, 
les, norėdamas jas pataikyti į1 
rogikes, kurios su jose pakinky-' 
tu arkliuku buvo vos už keletos . 
žingsnių. Pamanė spąstus dar i 
pabarstyti viena kita sauja ge- į 
ro smėlio, kurio buvo perdaug 
gretimiems spąstams, o kiek 
permaža perspęstiesiems. Šie-

Jmoving
IS ~OLI IR ARTI

(fauj! dideli frfoi-piqu/ausi'fausį/mo įrankiai^ 
’ mefy paįjnnTas-^usirsąžiP^s patamai/imas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
iI20225V 69^^ 3S,^^Z 5- 9209^

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

iŠPARDAV IMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų ‘spalvų ............................. 15—30%
POPIERIUI sienoms klijuoti ........................ ........ 20—50%
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS ....... 20%
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo

nios kambario Įrengimams  .................. —7  25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti 15% 
KRISTALO, sidąbro, porcelano, stiklo dirbiniams

ir figūrėlėms ................... ..........................-....... 20%
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo 

bei aluminijaus dirbiniams ..................  20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkirąas yra didelis; rasite, sau reikalingų daiktų ir sutau
pysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: C A 5-1064.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

r--- --------------------------------------------
SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai. 
............. .................................... .... .. . ........ ............. >

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iŠkeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės * 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUSISTORIJA BE PAGRAŽINIMU
(Tęsinys) 

Justas Paleckis
Iš senų pažįstamų ir bičiulių, 

kuriuos sutikau Kaune, Justas 
Paleckis buvo vienas iš tų, ku
rie nežiūrėjo pesimistiškai į lie
tuvių tautos ateitį, ir Lietuvos 
delegacijos iškvietime į Mask
vą matė pradžią naujo laikotar
pio lietuvių tautos, istorijoj, ir 
tai laikotarpio žadančio Lietu
vai didingą ateitį. Nežinau, ar 
Paleckis tuomet formaliai jau 
priklausė komunistų partijai ar 
ne, bet iš ilgų ir nuoširdžių pa
sikalbėjimų su juo susidariau 
įspūdį, kad sovietinio komuniz
mo plotmėje jis skaitė galimu 
radikaliai išspręsti visas lietu
vių tautos problemas ta pras
me, kad mūsų krašto gyventojų 
daugumai būtų patikrintas žmo
niškesnis, socialiniai teisinges
nis ir kultūriškai prasminges
nis gyvenimas.

Paleckį pažinau dar nuo 1926 
metų kaip valstiečių liaudininkų 
žmogų, kurs Mykolo Sleževičiaus 
koalicinės vyriausybės buvo par-

kviestas iš Rygos, kad dirbtų 
Eltoje. Rygoje Paleckis leido 
žurnalą “Naujas žodis”, reda
guojamą įdomiai ir sumaniai ir 
rodantį jo redaktoriaus nekas
dieniškus žurnalistinius gabu
mus. Paleckį pažinau kaip idea
listą svajojantį apie socialiniai 
teisingą ir tikrai demokratiš
ką Lietuvą, žengiančia pažangos 
keliu ir dirbančią Lietuvos žmo
nių gerovei. Paleckis buvo pla
čiai apsiskaitęs, sekė įdomesnes, 
naujai išeinančias knygas kaip 
Lietuvoj taip ir jo gimtoje Lat
vijoje ir labai aukštai vertino 
dr. Vincą Kudirką, kaip vieną 
iš šviesiausių ir didžiausių at
gimstančios lietuvių tautos as
menybių.

Jis skaudžiai pergyveno gruo
džio 17 d. perversmą ir latvių 
spaudoje, pirmoje eilėje dien
rašty “Jaunakas Zinas”, kuria
me pastoviai bendradarbiavo, 
plačiai ir teisingai nušviesdavo 
“tautos vadų” diktatūrą. Kaip 
ir visi socialistinio ir demokra
tinio nusistatymo žmones, jis

buvo pasipiktinęs niekuo dėtuĮkė laikinu ir neslėpė didelio pa-jkalavimą nušalinti fašistinius' kartą patariu viską rimtai per- 
keturių komunistų sušaudymu1 
perversmo pateisinimui, dr. Pa
jaujo nuteisimu mirtin, demo
kratinio seimo išvaikymu, Tau
ragės skerdynėmis, “Lietuvos 
žinių” išsprogdinimu ir tam pa
našiais tautininkų teroro reiš
kiniais. Žavėjosi tautininkų iš
vyto iš Lietuvos ir gyvenančio 
Rygoje, poeto Kazio Borutos ei
lėraščiais vaizduojančiais tuo
metinius lietuvių tautos kry
žiaus kelius ir dažnai deklamuo
davo jo eilėraštį “Kalėjime rau
da mano tėvynė”, kuri visi emi
grantai laikėme vienu iš gra
žiausių to jauno poeto kūri
niu. Būdamas Latvijos piliečiu, 
Paleckis turėjo tą imunitetą, 
kad tautininkų vyriausybės įsta
tymas, atimantis pilietybę nuo 
politinių emigrantų, jo nelietė 
ir jis saugiausiai galėjo važinė
ti į Kauną ir grįžti pas savo šei
mą gyvenančią Rygoje. Va
žiuodamas į Kauną, jis visad 
paimdavo su savimi po keletą

sitenkinimo, kad tuo susitarimu 
Lietuva, jo spėjimu neatitekus 
Hitleriui. O esą Lietuvoj ne
stigs pusgalvių, norinčių mūsų 
kraštą įvelti į karą prieš Len
kiją sąjungoj su Hitleriu ir tuo 
nofimi o 4-,/J n T ml-inro mūjn '

režimus ir persitvarkyti pagal galvoti ir pažiūrėti atviromis 
mūsų krašto žmonių daugumos akimis, kurlink eina pasaulis 
valią. O jeigu Stalinas dar ir mūsų Lietuva. 
Vilnių prijungsiąs prie Lietu
vos, tai lietuvių tauta turėsian- 

kiją sąjungoj su Hitleriu ir tuo ti jam būti dėkinga amžiais, 
patimi atiduoti Lietuvą mūsų'jeigu aš asmeniškai nesąs lin- 
amžiniems priešams vokiečiam, ■ kęs keisti savo nusistatymo ir jo ir kitas mano senas, pažįsta- 
pagrobusiems Klaipėdą ir pra- atsižadėti savo knygos apie Sta- mas, Liudas Gira. Mudviem su
eity suvirškinusiems prūsus. Pa-1 lino konstituciją, tai jisai, kaip sitikus, jis atvirai pareiškė: 
sak Paleckį buvusį didžiausia! mano senas bičiulis, patariąs! — Mielas prieteliau, be rei- 
lietuvių tautos laimė, kad Hit-1 man kuo skubiausiai apleisti kalo atvažiavai į Kauną, čia 
leriui nepavykę įtraukti Lietu- Į Lietuvą. ' greitai bus liaudies vyriausy-
vos į savo bučių ir Smetona I — žinau, Pranai, kad tu esi bė ir visi tie, kurie nesutiks su 
atsilaikydamas Berlyno spaudi-' antifašistas ir geras vyras, kai- ja, bus nušluoti nuo Lietuvos 
mui, padaręs bent vieną naudin-’bėjo Justas, — tu galėtumei bū- 
gą darbą lietuvių tautai. Bet,! ti labai naudingas būsimai Lie- 
nežiūrint to, Smetonos ir jo re
žimo dienos esančios suskaity
tos. Lietuva atsidūrusi didelių 
ir reikšmingų įvykių išvakarė
se.

Paleckis buvo įsitikinęs, kad 
iškviestoms į Maskvą Pabalti
jo valstybių delegacijoms Stali
nas, be kitko, pastatysiąs rei- leisti Lietuvą. Bet aš tau dar

tuvai. Bet labai negerai pada
rei, kad lenkų spaudoje rašei 
prieš Stalino kuriamą socializ
mą ir parašei knygą prieš so
vietų konstituciją. Tuo tu pa
kenkei pats sau, o tavo nenoras 
atitaisyti padarytas klaidas tau 
nepalieka kitos išeities, kaip ap-

ir

Liudas Gira pranašauja 
liaudies vyriausybę

Panašiai kaip Paleckis galvo-

paviršiaus. Žaliakalnio ponai 
jau ir taip per ilgai išnaudojo 
Lietuvos darbo žmones ir siun
tė mūsų brolius į Argentiną. 
Atėjo laikas dideliom ir radika- 
liškom permainom.

Mane ypač stebino Giros pa
sikeitimas, ir tai jau ne pirmu
tinis. Kai buvau iškviestas į 
Saugumą pas direktorių Povi-, 
laitį, tai jo kabinete krito į akis 1

Liudo Giros didžiulis portretas 
kaip Lietuvos saugumo steigė
jo, pasižymėjusio tarp kitko ko
voje prieš komunistus. Atvykęs 
studijoms į Kauno universitetą, 
1925 metais, pažinau Girą kaip 
Kauno teatro direktorių, labai 
artimą krikščionims demokra
tams. Tuoj po gruodžio pervers
mo jisai neslėpė savo simpatijų 
Voldemarui. O dabar, po ilgų 
metų nesimatymo, susitikau su 
juo kaip karštu liaudies vyriau
sybės šalininku!

Kaune sutikau nepaprastai 
daug žmonių, padariusių panašų 
į Paleckį ir Girą pasikeitimą. 
Kas juos paskatino nueiti nauja 
linkme, sunku buvo spręsti. Man 

' atrodė, kad tokioj transforma
cijoj veikė daugybė veiksnių, 
kurių tarpe audringas istorinis 
laikotarpis ir Smetonos sistema 
ar tik nebus turėję lemiamos 
įtakos.

(Bus daugiau)
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egzempliorių Borutos eilėraščių 
rinkinio “Kryžių Lietuva”, kurs 
Lietuvoj buvo uždraustas. Juos 
padalindavo pažįstamiems.

Kai po ilgesnės pertraukos 
mudu susitikom 1939 metais ge
gužės mėn. Varšuvoj, kur Pa
leckis buvo atvykęs su Lietuvos 
žurnalistų ekskursija, tai iš il
gų ir nuoširdžių pasikalbėjimų 
su juo susidariau įspūdį, kad 
mano senas prietelius laikėsi 
nuomonės, jog smarkiai kintan
čioj Europoj ir bendrai pasau
ly, Lietuvai ir visoms kitoms 
valstybėms, esančioms tarp So
vietų Sąjungos ir Trečiojo Rei
cho nesą kitos išeities, kaip su
jungti savo likimą su vienu iš 
didžiųjų kaimynų. Važinėdamas 
po Sovietų Sąjungą ir Vokieti
ją bei lygindamas visą tai, ką 
matęs ir patyręs su tuo, kas de
dasi Lietuvoj ir ką stebi Lenki
joj, jis priėjęs išvadą, kad ma
žų valstybių laikai praėję. Jos 
nepajėgiančios išspręsti nei sa
vo socialinių, ekonominių, nei 
politiškų kultūrinių problemų. 
O atsiradę tokie pakvaišę dikta
toriai kaip Smetona ar Ulmanis 
tik engia žmonėms dvigubą kai
lį. Juk Lietuvoj nuosaviem tau
tiečiams nerandama darbo. Pri
verstina emigracija einanti į 
Pietų Ameriką ir Kanadą, kur 
mūsų žmonės pasmerkti vargui. 
Pagal Petro Rusecko duomenis, 
nuo 1926 iki 1936 metų, t. y. 
bėgy 10 metų iš Lietuvos iš
emigravę per 60,000 asmenų. 
Sezoniniams darbams lietuviai 
veržiasi tai į Vokietiją, tai į La
tviją, kur jie yra stumdomi ir 
išnaudojami. Tuo tarpu kai 
Lietuvoj išpūstas valdininkijos, 
karininkijos ir policijos apara
tas smaugia ūkininkus, kurių 
ūkiai daugely atveju paleidžia
mi iš varžytynių. O koks gy
venimas kaimų ir miestų bied- 
nuomenės, kumečių, samdomų 
bernų ir mergų ? Juk tas sluogs- 
nis yra pasmerktas vegetacijai 
ir degeneracijai. .Prie dabarti
nės santvarkos jis niekuomet 
nesulauksiąs šviesesnio gyveni
nio, ir kelklūpsčiausiąs prieš 
klebonijas. Lehkijoj jis matąs 
maždaug tą pat ir esąs nuomo
nės, kad lenkų pūtimasis prieš 
Vokietiją yra panašus į varlės 
pūtimasi prieš jautį. Karo at
veju Vokietija sutrėkš Lenkiją 
kaip nieką. Ir todėl kai kurių 
lietuviškų politikų orientavima
sis į Lenkiją arba Lenkijos sva
jonės sudaryti nepriklausomą, 
valstybių bloką tarp Sovietų Są
jungos ir Trečiojo Reicho esan
ti politinė nesąmonė.

Paleckis tuo metu laikė naują 
pasaulinį karą neišvengiamu ir 
reiškė giliausią įsitikinimą, kad 
tas karas iššauksiąs revoliuci
jas, kurių pasėkoj komunistinė 
santvarka išsiplėsianti, jei jau 
ne visam pasauly, tai mažiau
siai visoj Europoj. Tuometines 
kalbas apie Hitlerio galimą su
sitarimą su Stalinu Paleckis lai
kė visišku nonsensu.

Susitikus mudviem Kaune, ne
mačiau jo galvosenoj esminių 
pasikeitimų. Paleckis tik darė 
įspūdį iki gilumos sukrėsto jam 
nelauktu Hitlerio-Stalino susi
tarimu. Bet tą įvykį jisai lai-

It’s 10° cooler when you cook 
in a flameless electric kitchen

Šilima iš elektrinės krosnies sklin
da taip, kaip turi sklisti: į keptuvę ir 
betarpiškai į maistą •*-, o ne į Jūsų vir
tuvę. Krosnis insuliuota iš visų šešių 
šonų (o ne tik iš penkių). Šilima beveik 
neeikvojama be reikalo.

Švaru, nelyginant elektros šviesa. 
Dega be liepsnos, neteršia sienų ir lu

bų, nesuodina poudų bei keptuvių. Jū
sų virtuvė ir viskas, kas joje yra, lie
ka švaru maždaug dvigubai ilgiau.

Kai Jūs įrengiate arba remontuo
jate savo virtuvę, arba perkate kokį 
virtuvės prietaisą, turėkite galvoje, 
kaip švariai ir be dūmų Jūs galėsite 
virti be liepsnos elektrinėje virtuvėje.
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I “PAKILKIT VERGAI NUŽEMINTIEJI
LAISVOJI TRIBŪNA

ŠVEDIJOS 
SOCIALDEMOKRATAI 

LAIMĖJO
Švedijos parlamento rinki

muose, pereitą sekmadienį, so
cialdemokratų vyriausybė su 
premjeru Tage Erlander pry- 

I šakyje gavo piliečių pasitikė- 
| jimo pareiškimą 
j Konservatoriai, stipriausia 
! opozicijos partija, turėjusi par- 
ilamente 45 atstovus, prakišo 
9 atstovus, tuo tarpu kai so
cialdemokratų partija laimė
jo 5 naujas vietas parlamente ; 
ir dabar turės 116 atstovų, t. 
y. lygiai pusę viso parlamento 
sąstato, susidedančio iš 232 
narių.

Socialdemokratai surinko 1, 
968,423 balsus, arba 48.5 nuoš. 
visų paduotų balsų. Liberalai 
— 699,584, konservatoriai — 
638,576, Centro partija — 567, 
447, komunistai — 186,771. Li
beralai pravedė 39 atstovus, 
konservatoriai 36, Centro 
(ūkininkų) partija 35*, komu- 

mistai 6.
Rinkimų kampanijoje ėjo 

kova daugiausia klausimu, ar 
tęsti toliau Erlanderio vyriau
sybės socialinių reformų po
litiką. Konservatoriai ją smer
kė, sakydami, kad ji brangiai 
kainuoja žmonėms, užkrauda
ma jiems sunkią mokesčių naš
tą. Jie reikalavo, kad mokes
čiai būtų sumažinti.

Socialdemokratų premjeras 
įrodinėjo, kad dabartinėje tarp
tautinėje padėtyje, kai kraš
tas yra priverstas leisti mil
žiniškas sumas pinigų apsi
ginklavimui, mokesčių našta 
negali būt palengvinta. Bet 
valstybė negali mažinti išlai
dų ir žmonių gerovės reika
lams. Erlander sakė, kad jisai 
yra nusistatęs ne tik išlaikyti 
socialines reformas^ kurias so
cialdemokratai jau įgyvendi
no, bet jas plėsti, kad Švedija 
būtų tikrąja to žodžio prasme 
žmonių “gerovės valstybė”.

Tuo būdu prieš balsuotojus 
stovėjo aiškus klausimas: Už 
socialines reformas — ar prieš?

Sekmadienio rinkimuose so
cialdemokratų balsai pakilo 
1.7 nuoš., o konservatorių bal
sai nusmuko 2:9 nuoš.

Todėl Tage Erlande vėl su
darys vyriausybę. Dabar jam 
bus lengviau valdyti kraštą, 
nes visos opozicinės partijos,

Išpūsti sovietų gamybos skaičiai
Seniausias Sovietų Rusijos ekonomikas, Mokslų Aka

demijos narys, S. G. Strumilin parodė, kad sovietų val
džia labai išpučia SSRS gamybos skaičius, besigirdima 
nepaprastais “pasiekimais”.

Akademikas Strumilin parašė knygą “Očerki Socia- 
lističeskoj Ekonomiki SSSR (SSRS Socialistinės Ekono
mikos Apibraižos), kuri neseniai išėjo iš spaudos. Sako
ma, jog Kremliaus ponai nedrįso uždrausti jam atskleis
ti tiesą apie sovietų pramonę dėl to, kad jisai 80 metų 
amžiaus ir turi didelį vardą tarp Rusijos mokslininkų. 
Bet jo knyga vargiai bepasieks bibliotekas, kurias lan
ko vidutiniški. Rusijos inteligentai; ją, veikiausia, galės 
skaityti tiktai komunistų partijos ir biurokratijos sme- 
tonėlė.

Tačiau akademikas Strumilinas visos tiesos ir nepa
sakė. Jisai vadina sovietų ekonomiką “socialistine”. Koks 
tenai gali būt socializmas, jei darbo žmonės neturi spren
džiamo balso nei pramonės vedėjų skyrime, nei jos tvar
kyme ? Sovietų ūkinė sistema yra valstybinio kapitalizmo, 
o ne socializmo sistema.

Strumilinas kritikuoja tik gamybos apskaičiavimų 
metodo netikslumą. Jisai nurodo, kad valdžia, apskaičiuo
dama bendrą pagaminamo kasmet produkto vertę, ją 
keleriopai padidina, nes prie pagamintų daiktų (prekių) 
kainų valdžia prideda suvartotų medžiagų kainas ir kai
nas žališavų^ iš kurių tos medžiagos buvo padarytos.

Paėmus^ pavyzdžiui, automobilių pramonę, jos ga
mybos vertė yra apskaičiuojama, sudėjus vertę pagamin
tų per metus automobilių su verte plieno^ iš kurio tie au
tomobiliai padaryti; rūdos, iš kurios buvo padarytas plie
nas, medžio, stiklo ir kitų medžiagų. Juo didesnį skaičių 
stadijų pereina gamybos procesas, kol pasidaro galuti
nis produktas^ juo daugiau kartų jo vertė yra dauginama.

Be to, gaminių vertė yra apskaičiuojama rubliais, ku
rių vertė labai nepastovi, šiandien oficialus rublio kur
sas 25 amerikoniški centaį bet turistai gauna rublį už 
10 centų, o Maskvos juodojoje rinkoje už rublį duoda tik 
2-3 centus.

Akademikas Strumilinas, tarp kitko, parodė, kad 
SSRS gamyba 1945 metais buvo visu trečdaliu žemesnė, 
negu 1940 metais. Sovietų valdžia pripažino, kad per 
tuos penkerius metus gamyba nusmuko, bet ji skelbė, 
kad nusmuko tik 8 nuoš., o ne 33.

Tai buvo karo pasėka — karo, kurį Stalinas išpro
vokavo, prižadėdamas pagelbą Hitleriui. Po karo Sovietų 
Rusijos pramonė smarkiai augo vergų darbu, kaimynų 
plėšimu ir nežmonišku darbininkų išnaudojimu.

Bet žaliavas pramonei pateikia žemės ūkis. O so
vietų žemės ūkis kažin ar šiandien bus pakilęs aukščiau 1 ręs “pataisos darbo” stovykloje!

sudėtos į krūvą, turi tik pusę 
vietų parlamente ir tarp jų 
yra tokie dideli skirtumai, kad 
jos negalės eiti bendru frontu 
prieš vyriausybę.

1958 metais išrinktame par
lamente socialdemokratai bu
vo mažumoje ir nulemiantį 
balsą kartais turėdavo mažiu
kė komunistų atstovų grupė; 
o komunistai, kaip paprastai, 
vartodavo čigonišką taktiką, 
balsuodami tai su pozicija, tai 
su opozicija. Premjerui tekda
vo ieškoti talkos vienoje ar 
kitoje buržuazinėje partijoje. 
Todėl jisai nutarė paleisti par
lamentą ir skelbti naujus rin
kimus.

Pastebėtina, 
mokratai Švedijoje dar ir 
šiandien neturi absoliučios

Vartant lietuviškąją spaudą, 
reikia tesingai pripažinti, kad 
Naujienos per ištisą eilę metų 
veda pačią intensyviausią pole
miką su Vilnies,, ir Laisvės “bo

ti sais”, kurie savo avelėms nuro
dinėja, kuriuo keliu reikia eiti, 
kaip galvoti, kad užsipelnius 
“progresisto” vardą, ir galop, 
kurie darbai bei žygiai verti 
garbės bei palaimos iš “aukš- 

j čiausio Maskvos popiežiaus”, ku- 
• ris yra laikomas viso pasaulio 
progresyviausiu “progresistu”.

Vienok, skaitant Naujienose 
tuos atsiliepimus į Andriulio, 
Prūseikos, Mizaros ar Bimbos 
skelbiamą “katekizmą”, norom 
nenorom rimtai susimąstai ir 

įnori nuoširdžiai suprasti tą pa- 
kad socialde- į dėtį, kuomet žmonės, turėdami 

.......................laisvą valią sveikai galvoti savu 
protu, neturėdami reikalo čia

daugumos tarp krašto balsuo- gyvendami Amerikoje jausti bet
tojų, nors jie stovi prie valsty
bės vairo beveik 40 metų. Pir
masis ministeris pirmininkas 
socialdemokratas Švedijoje bu
vo Dr. Hjalmar Branting, ne
ilgai trukus po Pirmojo Pa
saulinio karo, kuriame Švedi- 
j a nedalyvavo.

Ji buvo neutrali ir Antrajame 
Pasauliniame kare. Dėl užsie- į 
nio politikos sekmadienio rin
kimuose ginčų tarp partijų 
nebuvo.

Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIU VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
59.

1249 metų sutartimi lietuviams prū
sams yra pripažįstama teisė dovanoti, par
duoti ir visa kita daryti, ką jie tik panorės, 
su savo kilnojamais turtai. Jiems leidžia
ma taip pat ir nekilnojamuosius turtus 
parduoti*sau lygiems — vokiečiams, prū
sams ir pomeranams — tačiau su sąlyga, 
kad prieš pardavimą būtų magistrui ar 
ordino broliams patiekta turto vertei ati
tinkanti kaucija, kad turto pardevėjas po 
to nepabėgtų pas pagonis ar kitus aiškius 
ordino priešus.

Naujakrikštai tąja sutartimi dar gauna 
teisę testamentu rikiuoti savo kilnojamus 
ir nekilnojamus turtus su sąlyga tačiau, 
kad jei testamentu bus perleidžiami ne
kilnojamieji turtai kokiai bažnyčiai ar 
dvasininkui, tai pastarieji yra įpareigoja
mi vienų metų bėgyje tuos turtus parduo
ti mirusiojo įpėdiniams ar kitiems iš ąnkšs- 
čiau paminėtųjų asmenų ir pasilaikyti sau 
pinigus, gautus iš tų turtų pardavimo. Jei 
turtai per metus nebūtų parduoti, tai or
dinas įgytų teisę tuos turtus sau pasiimti. 
Mat, ordinas — sakoma sutarty — sudaro 
didelę bažnyčią ir bendruomenę, o visą 
kraštą, kaip leną, turi iš Romos bažnyčios.

H Igana gėrai žinomas. Tai tvirto 
būdo žemaitis nuo Papilės, ku
ris savo laiku nešė savo pečiais 
“progresą” į Naujosios Anglijos 
lietuvius ateivius. Iš jo pasa
kojimų susidarė įspūdis, kad tai 
būta žmogaus daug galvojančio, 

dabai energfngo, nebijančio ko- 
įvos ir ryžtingo savo idėjos pro- 
pogandisto. Tačiau, iš kitos pu

psės, visuose jo pasakojimuose 
eina lyg raudona gija nenoras 
prarasti savo šalto lietuviško 
galvojimo, noras kiekvieną klau
simą išanalizuoti iš visų pusių 
ir nepasiduoti bet kuriam melui 
ar apgaulei, einančiai kad ir iš 

tas sveikas gaspadoriškas “ra-1 paties “popiežiaus”. Tai būta 
zumas”, atsivežtas iš Lietuvos; žmogaus, visą laiką ieškojusio 
kaimo? Todėl iš viso ar verta teisybės, visų skriaudžiamųjų 
vesti ginčus su tais, kurie ne- užtarėjo ir, kaip lietuvio, ieško- 
begalvoja savu protu ir yra vir-|jwb savo tautai ir kraštui tei- 
tę davatkomis? Jeigu viena ar singo kelio į šviesų laisvą rytojų 
kita davatka yra kada nors ir ir užtikrintą gyvenimą, 
persigalvojusi, tai ar dėl kelių Į 
davatkų atvertimo į protą be- į 
verta eikvoti tiek laiko ir. po- 
perio. Tačiau labiausiai tas abe
jojimo klausimas iškyla, kuomet 
skaitau Naujienose atsiliepimus 
į L. Prūseikos skelbiamą išmin
tį.

Asmeniškai L.'Prūseikos vi
sai nepažįstu, tačiau apie jį esu 
daug girdėjęs iš jo buvusių drau
gų.

Atsitiko taip. Atvažiavus man , 
į Ameriką ir apsigyvenus Wor
cester, Mass., teko įsijungti į 
santariečių eiles, arčiau pažinti, 
suartėti ir plačiai išsikalbėti su 
senosios kartos ateiviu J. šala- 
vieju.

Manau, kad J. šalaviejus se
niesiems lietuviams, aktyviai da
lyvaujantiems lietuviškame vi
suomeniniame gyvenime, yra

Atvažiavęs į Ameriką ir pra
dėjęs bendrauti su senosios kar
tos ateiviais, jaučiau, kad pas 
daugelį jų yra išsilikęs tas gaspa Į 
doriškas sveikas galvojimas ir 
visokių mandrių idėjų teisingas Į 
supratimas. Todėl, skaitant j 
Naujienose ištraukas iš Vilnies 
ar Laisvės ir tų ištraukų ko
mentavimus, kurie daugiausiai 
yra taikomi senosios kartos atei
viams, labai tankiai iškyla klau
simas: kur yra dingęs pas juos 1

Tad visai nenuostabu, kad pa
skutiniuoju laiku, komunistinė 
vadovaujama akcija pradėjo jam 
vis labiau ir labiau atsiduoti ne
kaltai liejamu krauju, žmonių 
žudynėmis, darbo klasės apgau
dinėjimu ir pačios socializmo 
idėjos išniekinimu.

Galop atėjo Lietuvos okupaci
ja. Worcester’!© “pažangieji” 
renkasi į susirinkimą, kuriame 
turi būti priimta padėka Stali- 

, nui už suteiktą malonę “pri
imant” Lietuvą į Sovietų Sąjun
gos respublikų skaičių. Lietu
vos, Latvijos ir Estijos vienodo 
turinio surašyti ir vieną ir tą 
pačią dieną paduoti prašymai, 
kad tos respublikos būtų pri
imtos į sovietinių šeimų tarpą, 
J. Šalaviejuii (kaip to susirinki
mo sekretoriui) sukelia rimtų 
abejonių, ar tai buvo padaryta 
laisvu tų kraštų gyventojų 
sprendimu. Sekretorius siūlo 
su padėka nesiskubinti ir pa
laukti, kol paaiškės, ar toks pra
šymas nebuvo paremtas sovieti
niais tankais ir pridengtas gra
žiu “išlaisvinimo” iš smetoninio 
fašizmo šūkiu. Bet padėka Sta
linui buvo priimta ir pasiųsta.

Staiga J. šalaviejus gauna iš 
Lietuvos atvaizdą savo nužudy
to brolio “kuldko”, kuris buvo 
mažažemis ir kurį jis visą laiką 
,iš Amerikos šelpė. Pažiūrėjęs į 
5 mažus našlaičius vaikus, sto- 

ivinčius prie nužudyto tėvo gra
bo, J. šlaviejus nukrypo į “sklo- 
kininkų” eiles ir *,\mpriais ry
šiais savo ryžtins ? veiklą kovai 
prieš Stalino “komunistinį im
perializmą” sumezgė su L. Prū- 

iseika. (Bus daugiau)

kurią baimę ir po tiek metų la
bai gausios eilės pavyzdžių, he 
tik garbina melą, apgaulę ir 
smurtą, bet yra virtę “maskoliš- 

. komis davatkomis”.
Gyvendamas ir dirbdamas 

Lietuvoje, kaip žemės ūkio spe
cialistas, buvau nuolatiniame 

Į kontakte su kaimo žmonėmis - 
į ūkininkais ir todėl likau įtikin- 
Itas, kad lietuvis kaimietis, kar
tais ir labai jau menko mokslo, 
bet turi labai daug sveiko “ra- 
zumo”, moka šaltai galvoti, 
svarstyti ir daug burnos neau
šindamas, kuriuo nors klausi
mu padaro tokią aiškią išvadą, 
kad tekdavo stebėtis ir gėrė
tis.

MELĄ REIKĖTŲ 
ATŠAUKTI, O NE 

IŠSISUKINĖTI
Leonardo Valiuko (iš 

Angelės) suredaguotame 
tuvių republikonų biuletenyje 
buvo paskelbta, kad Chester 
Bowles, prieš 10 metų išrink
tas Connecticut gubernatorium, 
atšisakė išleisti proklamaciją 
apie Lietuvą Vasario šešiolik
tosios proga ir net pareiškė 
atsilankiusiai pas jį lietuvių 
delegacijai, kad Lietuva buvo 
Rusijos dalis ir pasiliks.

“Naujienose” jau buvo pa
rodyta, kad tai grynas melas. 
Chester Bowies 1950 m. išleido 
proklamacijų, pasmerkdamas 
Sovietų Rusijos grobuonišką 
politiką ir paskelbdamas Vasa
rio šešioliktąją, kaip Lietuvių 
Dieną Connecticut valstybėje.

Dabar p. Valiukas siuntinė
ja aplinkraštį spaudai, mėgin- 
d'amas tą nešvankią falsifika
ciją “išaiškinti”. Jisai rašo gir-i padaręs nepalankų Lietuvai

Los
lie-

doj ęs, kad Chester Bowles sa
kė “vienam to steito (Connec-

1928 metų lygio, paskutinių NEP’o metų. Todėl Rusijos 
diktatoriai grobia pavergtų kraštų žemės ūkio produktus 
ir siekia pajungti dar daugiau svetimų žemių.

Akademikas Strumilinas šitų problemų nepalietė — 
antraip, nežiūrint savo seno amžiaus, jisai būtų atsidū-

Todėl be ypatingo popiežiaus leidimo jo
kia krašto dalis neturi pereiti į kitos baž
nyčios ardvasininko valdžią.

Visa tai priėmė naujakrikštai su dėkin
gumu — sakoma toliau sutarty — ir suti
ko, kad minėtuose visuose pardavimuose, 
kurie pasitaikys vėliau, ordino broliai vi
suomet turės prieš kitus pirmenybę, jei 
tik jie panorės duoti tiek, kiek kas kitas 
duos,. Ordino broliai įsipareigojo jokiu bū
du neveikti tąja linkme, kad už parduoti- 
nus daiktus būtų siūloma mažiau, negu 
kad jie iš tikrųjų yra verti.

Naujakrikštams pripažįstama teisė lais
vai sudarinėti teisėtas moterystes su asme
nimis, leidžiamais įstatymų: jiems leidžia
ma būti prokuratoriais visose bylose, išs
toti prieš bet ką ir reikalauti savųjų teisių. 
Kaip lygiateisiai asmens, jie prileidžiami 
prie visų įstatyminių aktų bet kokiuose 
teismuose: tiek dvasiniuose, tiek pasauli
niuose. Jie ir jų teisėti vaikai gali tapti 
dvasininkais ir stoti į vienuolyną. Tie iš jų, 
kuriė yra ar bus gimę ir kilmingų tėvų, 
galės būti papuošiami riterio diržu. Bro
liai minėtiems naujakrikštams visokią as
meninę laisvę pripažįsta tol, kol jie laiky
sis katalikų tikybos, bus Romos bažnyčios 
priklausomybėje ir bus paklusnūs ordinui.

Pagaliau naujakrikštams, jų pačių at
siklausus, buvo leista naudotis kaimynų 
lenkų įstatymais ir teisena. Naujakrikš
tams prašant, ordinąs sutiko kad įkaitin

ticut) lietuvių darbuotojui”, 
jog Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimas esąs “tik sapnas”, 
bet —

“Vėliau to steito lietuviai 
padarę didelį spaudimą, ir 
Chester Bowles savo pir
mykštį nusistatymą tuo klau
simu pakeitęs”.
Vadinasi, Valiukas jau ne

neigia to fakto, kad gub. Bow
les išleido proklamaciją apie 
Lietuvei, bet tai, girdi,įvyko tik 
po “didelio lietuvių spaudimo”.

Bet kas buvo tie “spaudė j ai” 
ir kaip jie “spaudė”, jisai ne
paaiškina. Jisai nepasako, ir 
kas buvo tas “vienas” lietuvių 
darbuotojas, kuris anksčiau 
kalbėjęsis su gubernatorium 
ir kuriam pastarasis menamai

pareiškimą.
Nežinomojo “darbuotojo” 

vardu Valiukas bando pridengi 
aiškų melą.

Bet jisai 
siteisinimą 
gumentu:

“Mano
biuletenyje (rašo L. Valiu
kas) nebuvo tvirtinta, kad

tos geležies taikymas teisminiuose tardy
muose, praktikuotas lenkų teisėje, nebūtų 
įvestas į kryžiuočių nukariautas Prūsijos 
sritis. Popiežiaus legatui reikalaujant, nu
kariautose Prūsijos srityse neturėjo galioti 
taip pat ir tie lenkų teisės nuostatai, kurie 
yra priešingi dievui, Romos bažnyčiai ir 
bažnytinei laisvei. Ordinas ta sutartimi dar 
įsipareigojo neatiminėti turtų iš nauja- 
krikštli be šiųjų nusikaltimo ir be teismi
nių sprendinių, padarytų prisilaikant mi
nėtųjų įstatymų.

Lietuviai prūsai buvo labai prisirišę 
prie savo senovinių teisinių papročių. Net 
15-to šimtmečio vienas pamokslininkas, o 
taip pat Borringeris, nusiskundžia, kad 
prūsai nesinaudoja krikščioniškąja teise 
ir priesaikas daro senoviniu būdu, būtent, 
ranką uždėdami ant kaklo. Todėl yra rim
to pagrindo manyti, kad prūsai, darydami 
1249 metų sutartį, bus stengęsi išsiderėti, 
kad krašte ir ateityje veiktų kuo daugiau
sia senovės lietuviškų teisinių nuostatų. 
1249 metų sutartimi išgaudami iš ordino 
pasižadėjimą, kad įkaitinta geležis nebus 
taikoma teisminiuose tardymuose, lietu
viai prūsai pravedė tokį senovės Jietuvių 
nusistatymą baudžiamojoje teisenOje, kurį 
randame Prūsiškame Teisyne iš 1340 me
tų, o taip pat Lietuvos Statutuose, kur taip 
pat nenumatomas įkaitintos geležies tai
kymas. Teisiniai nuostatai, 1249 metų su
tartimi pravesti lietuvių prūsų naudai, yra

papildo savo pa- 
dar štai kokiu ar

redaguo j amame

Chester Bowles 1950 metais 
Lietuvos Dienos nebuvo pa
skelbęs. Iš viso 1950 metai 
nė nebuvo paminėti”.
Tai kuriuos gi metus Valiu

kas turėjo galvoje skelbdamas 
tą melą, kad gub. Bowles pa
reiškė priešingą Lietuvos ne- 
priklauson^ybei nusistatymą ? 
Ar ne tuos metus, kada Bowles 
pradėjo eiti gubernatoriaus pa
reigas? Jei ne tuos, tai kuriuos?

Negražu buvo šmeižti žYno- 
gų, skelbiant netiesą apie jį. 
Jei p. Valiuką koks nors me
lagius buvo suklaidinęs', tai ji
sai turėjo melą atšaukti, o ne 
išsisukinėti.

Chester Bowles, sen. Kenne
dy patarėjas užsienio politikos I 
klausimais, šiemet buvo de-1 
mokratų Platformos Komite
to pirmininkas Los Angeles 
konvencijoje. Ta konvencija ne 
tik aiškiai pasisakė Lietuvos 
ir kitų pavergtų tautų klausi
mu, bet savo pareiškimą pa
leido oro bangomis tiesiog Lie
tuvos žmonėms į anapus Gele
žinės Uždangos!

Tokio žinksnio dar nebuvo 
dariusi iki šiol nė viena poli
tinė amerkonų partija;

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

skirtingi nuo tuometinės vokiškos teisės 
nuostatų. Visa tai turint prieš akis, tenka 
daryti išvadą, kad jei ne visi, tai bent žy
mi dalis teisinių nuostatų, įdėtų į 1249 me
tų sutartį bus paimti iš senovės lietuvių 
teisės, veikusios krašte prieš kryžiuočių 
įsibrovimą. Per tai 1249 metų sutarties do
kumentas yra toks istorinis šaltinis-, kuris, 
panašiai kaip ir Prūsiškas Teisynas (Jura 
Prutenorum), yra svarbus ne tik Prūsijos, 
bet ir Lietuvos teisės istorijai.

Nors 1249 metų sutartimi lietuviai prū
sai dar nebuvo padaryti baudžiauninkais, 

t— visi jie pripažįstami laisvais, — tačiau 
jau tąją sutartimi jie buvo įpareigoti tei
kti ordinui dešimtinę. Sutartyje skaitome: 
„Pagaliau, kad minėti naujakrikštai neat
rodytų esą nedėkingi už aukščiau paminė
tas laisves ir malones, ko jie visuomet 
troško, kaip kad jie patys sakė, tai jie įsi
pareigojo mūsų ir kitų aukščiau paminė
tųjų asmenų akivaizdoje ir tvirtai pasiža
dėjo, kad naujakrikštai ir jų palikimo pa
veldėtojai savo dešimtinę į minėtų brolių 
klojimus kasmet pristatinės iškultą: mat, 
magistrui ir minėtiems broliams labai 
sunku būtų apeiti visus Prūsijos kaimelius, 
bekuliant ir bevežant savąsias dešimtines”

Tąja 1249 metų sutartimi buvo nusta
tyta lietuviams prūsams ir neribota karinė 
prievolė. Ta karinė prievolė sutartyje yra 
nustatoma šitokiu posakiu: „Į visus jų ka
ro žygius jie eis prideramai pasiruošę ir

apsiginklavę pagal savo išgales”. Tokiu 
jau 1240-ais metais lietuviams prūsams 
buvo nustatytos dvi sunkiausios prievolės, 
ypatingai slėgusios lietuviškų gyventojų 
mases per visą ordino gyvavimo laikotar
pį: dešimtinė ir neribota karinė prievolė.

Kad Kryžiuočių ordinui šios sutarties 
sudarymo metu rūpėjo naikinti lietuvių 
prūsų asmeninę laisvę, kad jam rūpėjo 
prisigrobstyti iš vietos gyventojų kuo dau
giausia žemių, rodytų ir pobūdis sankcijų, 
kuriomis grasinama lietuviams prūsams. 
Taip, 1249 metų sutarty yra sakoma, kad 
jei kas iš prūsų vieno mėnesio būvyje ne
pasikrikštys, nustos turtų ir bus išvytas, o 
pasikrikštijęs prūsas naudosis asmenine 
laisve tol, kol laikysis tikėjimo, bus Romos 
bažnyčios priklausomybėje ir bus paklus
nus ordinui.

Užrašymo dokumentas, 1242-ais metais 
Prūsijos magistro Wydos išduotas vokiš
kam didikui Ditrichui fon Tyfenau, yra 
įrodymas, kad jau prieš 1249-uosius metus 
ordinas įvesdinėjo nukariautose srityse 
dešimtinę, šiuo dokumentu minėtam Ty
fenau yra užrašomi astuoni lietuvių prūsų 
kaimai ir prūso Nordingio palikimas. Do
kumente sakoma, kad minėtas didikas ir 
jo įpėdiniai gaus iš tų kaimų dešimtinę 
taip, kaip kad paprastai imdavo dešimti
nę tie, kurie yra gdvę dovanų iš ordino 
magistro pirmtakų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glhson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. ofiso; VI 2-1581; rez. PR 0-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.; PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

b P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vąl. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite ūmą

8.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĄ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tei. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —• Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
, ■ ... —J

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Ava.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir S-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

GftADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 61998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE i

DANGER
DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 61930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chjrurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

^KAM^-Only vqu can 
RIVENT FOREST FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

Geriausias žmogaus 
draugas 

(Atkelta iš 2 psl.)
Taip begulint, j vakarus nuo 

.pušaitėmis apaugusio liūno pra
dėjo leistis labai raudonos spal
vos saulė. Netrukus skaudžiai 
aštrus šaltis pradėjo krėsti.

Arkliukas ištikimai stovėjo 
su apynasrio pavadėmis ant že
mės, laukdamas, kada jo ponas 
pradės važiuoti namo. Jis ne
suprato padėties rimtumo, ir kai 
Šėtonas jį pašaukė, jis liovėsi 
graibęs žolės stiebelius ir gal
vą pakėlęs bejėgiai pasižiūrėjo, 
ką jis čia daro. O, jei jis susi
prastų parbėgti namo, Gordo- 
nai suprastų, kame yra reika
las...

Galvon pradėjo ateiti atsimi
nimai iš kitų spąstininkų nuoty
kių, kaip neseniai vieno medžio
tojo senio Girou griaučiai buvo 
rasti. Jo koja buvo meškų spąs
tų suspausta. Dabar Šėtonas 
įėjo ir į vilko padėtį, suprasda
mas, kaip tas jaučiasi įkritęs į 
jo spąstus...

Palengva artėjo naktis. Toli 
prerijoje pasigirdo pirmas vil
ko sustaugimas. Arkliukas pa
statė ausis ir priartėjęs galvą 
žemyn nuleido. Netrukus su
staugė antras prerijų vilkas, ir 
trečias, ir dar kitas. Gulėti pa
ruoštam skerdimui ir įsivaizduo
ti, kaip jausis vilkų į skiautes 
draskomam...

Vilkų staugimai dažnėjo ir ar
tėjo, pagaliau tamsoje, vaizduo
tėje ar tikrovėje, iš pasalų še
rio j antys šešėliai atrodė palaips
niui artinosi. Arklys pamatė ir 
neapsiriko, išsigandęs pradėjo 
šnarkšti ir kojomis spardyti, bet 
tamsios figūros neatlaidžiai slin
ko artyn ir supo, o drąsesnieji 
jau visai arti atsisėdo ant že
mės ir akyplėšiškai žiūrėjo.

Netrukus vienas visų drąsiau
sias prislinko prie negyvo spąs
tuose išgaišusio vilko ir jį dan
timis timpterėjo. Aš sušukau ir 
vilkas piktai urzdamas pasitrau
kė. Arkliukas visiškai persi
gandęs nubildėjo tolyn. Vilkas 
vėl grįžo, ir dar porą kartų nu
varytas, vis buvo drąsesnis. 
Grįždamas jis negyvą vilką nu
sitempė. Vilkai jį per keletą 
minučių surijo.

Tai atlikę jau nebe pavieniai, 
o visa vilkų gauja prisiartino. 
Jie susėdę ant užpakalinių kojų, 
snukius atsuko į mane, o jų drą
siausias prislinko prie mano šau
tuvo, jį atsargiai apuostė ir pra
dėjo jį apkasti žemėmis. Spy
ręs jo pusėn laisvąja koja ir gar
siai sušukęs, jį nuvariau. Bet 
matydamas, kad aš silpstu, vil
kas darėsi drąsesnis ir jau už
ėjęs man už akių žiauriai suurz
gė stačiai į veidą. Tai pastebė
ję, ir kiti vilkai pasidarė drąses
ni ir prisitraukė arčiau. Dabar 
mačiau, kai mane sudraskys 
žvėrys, kurių aš labiausiai ne
kenčiau.

Autoriui jau pasidavus likimo 
valiai, staiga tamsoje baisiai 
kriokdamas pasirodė kažkoks 
juodas gyvulys ir šoko į vilkų 
būrį. Vilkai išsilakstė į šalįs, iš
skiriant patį drąsiausią, pasiry
žusį nepasiduoti. Juodasis žvė
ris kai čiupo jį, tai iš jo vien 
skiautės beliko. Tai atlikęs, jis 
šoko prie manęs — aišku Bingo! 
Gluosniuodamasis pradėjo aist
ringai laižyti mano veidą.

— Bingo! Bingo! Atnešk man 
tas reples! — sušuko Šėtonas.

Šuo klusniai pašoko ir grįžo 
šautuvą vilkdamas.

— O, ne, Bingo — spąstų re
ples, spąstų reples!

— Dabar jis atvilko mano ke
lionės krepšį, bet į kelintąjį kar
tą pataikė, ir pajutęs, kad at
spėjo, pats pradėjo patenkintai 
vizginti uodegą.

Turėdamas reples, laisvąja 
ranka jis pasiekė artimiausiųjų 
spąstų suktuvus; rinkiai atsilei- 
dę nukrito ir po minutės — lais
vas. Bingo, paprątęs parvary
ti karvę, dabar patenkintas su
grąžino pabėgusį arkliuką ir 
pats garsiai skalydamas pirma 
bėgdanąas parvedė autorių pas 
Gordonus. Čia paaiškėjo, kad

Amerikos ambasados tarnautojos, Mrs. Marjorie Lennox, šeima San 
Francisco namuose. Iš kairės į dešinę: jos motina Virgina, tėvas 
red, Rita, Sharon ir Michael. Marjorie Lenox buvo Kubos sau
gumo agentu areštuota, bet vėliau paleista. Tuoj po to jai buvo 
įsakyta apleisti kraštą.

Humboldparkiečiai , GĖLININKAS
Po vasaros atostogų hum- (PUTRAMENTAS)

boldparkiečiai pradeda savo Linksmumu arba liūdesiu valandoje
„f 1 t t Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka-veiklą. Pries atostogas Hum- į pių papošimai ir sezoninės 

bold Parko Lietuvių Klubo Į kapams gėlės,
susirinkimuose vyko įdomios s525 So Har|em Ave _ p0 
paskaitos. Teisėjas Zuris ir 1  -------------------------------- ———
inž. Kubilius skaitė labai ver- ' 
tingas paskaitas, kurios klu- 
biečius labai suįdomino. Ir šį 
trečiadienį, rugsėjo 21 d. klu- • 
bo susirinkime kalbės, visuo- : 
menei gerai žinomas prelegen- ( 
tas dr. Ą. Montvidas.

Tad visi klubiečiai pri
valo atvykti į susirinkimą, taip 
pat kviečiami yra ir svečiai. ' 
Susirinkimo pradžia 8 v. v. 
Vieta — 3600 W. North Avę.

K. Č.

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
Leonas vėl bandys 

susitikti su Chruščev
Paulius Leonas sekmadienį 

kartu su dukra Regina ir ke
liais kitais čikagiškiais iškelia
vo į New Yorką. Kelionės tik
slas — pasimatyti su Nikita 
Chruščiovu ir gauti iš jo suti
kimą, kad iš Lietuvos galėtų iš
važiuoti Stasys Bikulčius, ku
ris Vilniuje studijuoja muziką 
ir yra 23 metų amžiaus.

Dalykas tokis, kad pernai, kai 
Chruščiovas lankėsi Amerikoje, 
Leonui pasisekė prie jo prisi
grūsti ir iš jo gauti pasižadėji
mą, jog iš Lietuvos bus leista 
išvažiuoti jo dukrai Reginai ir 
sūnui Tomui.

Chruščiovas savo pažadą iš
tesėjo: Regina (20 metų) ir To
mas (17 metų) atvyko pas tė
vus, 2'735 W. 71 St.

Per tą laiką Regina prisitai
kė prie naujo gyvenimo, sako 
Leonas,, ir pamėgo Ameriką. 
Tačiau ji vieno dalyko nepamir
šo — tai palikto savo mylimo 
bernužėlio Lietuvoje, būtent 
Stasio Bikul'čiaus, už kurio pasi
žadėjo tekėti.

Štai kodėl ji kartu su tėvu 
vyksta į New Yorką, kur tikisi 
pasimatyti su Chruščiovu ir iš , 
jo gauti pasižadėjimą, kad jos 
mylimajam bus leista atvažiuo
ti į Ameriką.

Kartu su Leonu ir jo dukra 
išvyko Pranas Pranckevičius 
(6709 So. Artesian), Danielius 
Normantas (2415 W. Marquette 
Rd.), Marcelė Rudaitienė (dr. Z. 
Rudaičio žmona) ir dr. Vitas 
Balčiūnas.

Jie irgi tikisi su Chruščiovu 
pasimatyti ir prašyti jį, kad 
leistų išvažiuoti jų giminėms. 
Pranckevičiaus ir dr. Balčiūno 
motinos ir broliai yra Sibire.

Normanto sūnus Danielius bu
vo tik šešių mėnesių, kai tūks
tančiai lietuvių (jų tarpe ir for
mantų šeima) pasitraukė į va
karus. Kūdikis buvo paliktas 
pas senelius. Dabar jis yra 16 
metų amžiaus ir tėvai rūpinasi 
jo atsiėmimu.

Rudaičių' dukrelė, kuri dabar 
yra 20 metų amžiaus, buvo pas 
gimines, kai rusai įsiveržė į Lie
tuvą ir atskyrė ją nuo tėvų. Da
bar tėvai rūpinasi jos atgabe
nimu.

New Yorke prieš šios grupės 
prisijungs dar Alma ir Petras 
Stasiūnai (7121 Whipple st.), 
kurių 16 metų sūnus Kęstutis 
yra Lietuvoje.

|" T R U M P A I "1
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— Bronius Čikota, Amerikos 
kariuomenės aviacijos leite
nantas iš Philadelphijos susi
tuokė su Čikagoje gyvenusia 
(4336 S. Campbell Avė.) Jane 
Katelyte. Vestuvių vaišės įvy
ko Balio Pakšto svetainėje (38 
ir California gatvių kampas). 
Jaunuosius be kitų pasveikino 
ir profesorius kunigas Stasys 
Yla.

— Mrs. and Mr. J. Doba, gy- 
'veną East Hampton, N. Y., 
Long Island, “Naujienų” skai
tytojai, yra jautrūs lietuviškų 
reikalų rėmėjai. Jie labai mie
lai paaukojo 5 dolerius Vasa
rio 16 gimnazijai.

— Jaunimo Centro tradici
nė vakarienė bus gruodžio 4 
d. 5 vai. po pietų.

tą dieną Bingo labai keistai el
gėsi, labai nerimo ir dejuoda
mas, staugdamas ir kone verkda 
mas bėgiojo tolyn į raistus ve
dančiu taku, matyt, nujausda
mas, kad tenai palei taką yra 
žmogus nelaimėje. Nakčiai, atė
jus, nepaisant visų pastangų šu
nį sulaikyti, jis ištrūko ir leido
si raistų taku, prie kurio atra
do tai, ką jo nujautimas sakė, 
atskubėdamas į patį laiką iš
gelbėti savo dvikojo draugo gy-, 
vybę.

Atlikęs savo pareigą, kitą die
ną jis dėjosi Šėtono nė nepažįs
tąs, ir kai Gordonas jį pašaukė 
medžioti, jis nubėgo su Gordo- 
nu, į Šėtoną net skersas nepa
žvelgęs. Tik savo mirties va
landą Bingo parodė, kam pri
klauso jo širdis ir ištikimybė.

Farmeriai, vilkams naikinti, 
įsipratino išdėlioti arklienos mė
sos luitus, stipriai užnuodytus. 
Vieną' naktį radęs tokį luitą, 
Bingo gerokai užsikando, ir ki
tą rytą Šėtonas rado jį nebegy
vą, sukritusį prie bakūžės slenk
sčio, kurį jis spėjo pasiekti prieš 
pasibaigdamas. J. Pr.

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Park Liet, klubo su
sirinkimas įvyksta trečiadienį, rugsė
jo 21 dieną 8 vai. vak. 3600 W. North 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

J. R., sekr.

CELIA FEDOROWICZ 
(KVEDARAS)

Pagal tėvus KRASAUSKAS
Gyveno 4246 S. Maplewood Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 17 d., 
7:03 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Pasvalio parapijoje, 
Vitartų kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Alex

ander ir giminaičiai Piragų šei
ma; kiti giminės ir pažįstami.

Priklausė prie Chicago's Lie
tuvių Draugijos, Amer. Lietu
vių Piliečių Pašalpos Klubo, L. 
D. S. 76 kuopos ir Krakiškių klu
bo.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiad., rugsėjo 21 dieną, 1 
vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Celia Fedorowicz gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka: Vyras ir Gimi
naičiai.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
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4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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BRIDGEPORT)) LIETUVIAI BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI 1925 M. IR 1960 M.
Ieškant medžiagos ir patiks-11925 metais mano raštinės pa

tinimų Chicagos Lietuvių Isto- j stangomis buvo surinkta statis- 
rijai, man pateko į rankas “Li-ltika biznierių- ir profesionalų, 
thuanian American Chamber of I turinčių ofisus vien tik prie
Commerce” (Vaizbos Buto) ra
portas iš 1927 m.

Vaizbos (Prekybos) Buto biz
nio vedėjas. Juozas Varkala ten 
rašo:

“Geresnį lietuvių palinkimą 
prie komercijos ir profesijų 
vaizdelį turėsime, jeigu paim
sime Chicagos Lietuvių centrą 
— Bridgeportą ir pažiūrėsime, 
iš ko jis susideda. Kovo mėnesį

SIUNTINIAI 
j....yTeTu’va
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ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS 
t^i—raiuufiriiiifMnniiiii—in TiniiiiiBiHĮiįrai—»—i

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

Halsted gatvės tarpe 31-mos ir 
35-tos gatvių, ir štai ką ten ran
dame” :

Perskaičius Varkalos pateiktą 
statistiką, gimė mintis patirti, 
koks yra skirtumas po 35 me
tų tarp biznierių ir profesionalų 
toje pat gatvėje. Patikrinęs, 
kiek 1960 metais lietuvių biz
nierių ir profesionalų yra ir ma
nydamas, kad “Naujienų” skai
tytojams bus irgi įdomu tai su
žinoti, pateikiu 1925 ir 1960 me
tų lentelę, iš kurios galėsite ma
tyti, kokie biznieriai ir profe
sionalai buvo prieš 35 metus ir 
yra šiandien.

Lietuviški biznieriai 
Halsted g-je tarp 31 ir 35 g-vių

S S

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito if pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
1 LIETUVIŲ BENDROVĘ

Auksinių daiktų krautuvės....... 6 6
Aliumini) langų dirbtuvė ....... — 1
Kirpyklos ................................... 5 3
Baldų krautuvės ........................ 2 2
Batų krautuvės ..............   2 1
Beauty parlors (Grožio salonai) 2 2 
Bankas ....................................... 1 1
Drabužių krautuvės .................. 8 2
Drabužių siuvyklos-valyklos .... 2 1 
Elektros prekių krautuvės ....... 2 2
Express biznis (Pers, kontoros) 1 — 
Ice Cream Parlor ...................... 2 —
Fotografai ..............................  3 1
Gėlininkas ................................. 1 1
Garažai ..................................... 2 —
Geležies daiktų krautuvės ....... 4 1
Laidojimo direktorius ......... 1 1
Duonos-pyragų pard. kraut...... 1 1
Knygų ir laikrš. parduotuvės 1 3 
Knygų leidyklos .................. — 2
Laikraščio leidykla .................. — 1
Muzikos instrumentų krautuvės 3 3 
Moterį! skrybėlių krautuvės .... 2 1 
Moterų suknelių krautuvės .... 1 2 
Rankdarbių siuvinių krautuvė — 1 
Real estate — namų pardavėjai 11 1 
Stalų ir kėdžių parduoutvė .... — 1 
Salyklos ir apynių parduoutvės 4 — 
Svetainės ....................   — 2
Spaustuvės .....   2 3
Batsiuvys (šiaučius) .............. 1 1
Teatras .......   1 1
Tavernos (smuklės) .................. — 17
Televizijos-Radijo kraut, ir tais. — 3 
Prekių i užsienius siunt. agent. — 2 
Valgyklos ................................. 7 5
Vaistinės..................................... 6 3
Valgomų daiktų krautuvės....... 7 2
Vaikų žaislų krautuvės ........... — 1

Profesionalai
Advokatai ................................. 7 1
Akušerės..................................... 3 —
Auditorius ................................. 1 —
Dantų gydytojai ...................... 3 2
Iškabų-langų piešėjas ..............  — 1
Kojų gydytojas ........................... — 1
Medicinos gydytojai .............. 7 6
Muzikos konservatorija ........... 1 —
Akių gydytojai .................... ...... 2 1

Iš lentelės matyti, kad 1925 
metais buvo 91 biznierius su 29

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėsimo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

skirtingos rūšies bizniais, 1960 
m. — 80 biznierių su 35 skirtin
gos rūšies bizniais. Biznierių 
skaičius yra mažesnis, būtent, 
tik 63, nes kai kuriems biznie
riams priskirta dvi biznio rūšys. 
Daviniai rodo, kad tarp 1925 ir 
1960 metų biznierių skaičius ir 
biznių yra nedidelis skirtumas. 
Iš šios lentelės matom kai ku
rių biznių didelį pasikeitimą. 
1925 metais pažymėta, kad Real 
Estate — namų pardavimo įs
taigų buvo 11, o šiais metais tik 
vienas iš senos kartos ir tas 
pats namų pardavimu mažai už-

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

C L E R K - T Y P i¥tS^
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
Vz Mile South of Route 68

APYLINKIŲ J

Slaptas komunistų 
vadų susirinkimas
Chicago j e įvyko slaptas vi- ! 

durvakarinių valstybių komu- ‘ 
nistų vadų susirinkimas, kuria- I 
me dalyvavo 20 pačių stam
biausių komunistinio sąjūdžio 
šulų.

Komunistų vadai buvo su
sirinkę iš -šių valstybių: Illi
nois, Ohio, Indiana, Minnesota, 
Michigan, South Dakota, North ; 
Dakota, Missouri ir Pennsyl
vania.

Kiek žinoma, svarbiausias 
susirinkimo dienotvarkės punk 
tas buvęs Chruščiovo judėjimo 
suvaržymas ir draudimas jam 
išvažiuoti iš Manhatten salos, 
kai jis atvyks į Jungtinių Tau
tų visumos suvažiavimą. Ko
munistų partija, esą, prieš tą 
suvaržymą protestuosianti.

Komunistų vadų susirinki
mas prasidėjo šeštadienį ir bai
gėsi sekmadienį po pietų. Bai
gėsi jis labai netikėtai, skubiai 
ir netvarkingai. Mat, buvo di
delė staigmena susirinkusiems, 
kai visai nelauktai pasirodė 
“Tribune” laikraščio reporte
ris ir ėmė fotografuoti daly
vius. Kilo didelis, sumišimas 
posėdžių patalpose (36 W. 
Randolph St.). Posėdis tuoj 
pakriko, o kai kurie jo daly
viai stengėsi pasprukti, kad 
jų negalėtų nufotografuoti.

Mrs. Lightfoot, kuri pralei
do “atostogas” Maskvoje, pik
tai reporteriui atkirto “ne ta
vo reikalas”, kai tasai pasitei
ravo, kas susirinkime buvo ap
tariama.

Protesto demonstracija
Sekmadienį apie 300 serbų 

surengė demonstraciją prieš 
Chruščiovo ir maršalo Tito at
vykimą į Ameriką. Jie nešė 
plakatus, pasmerkiančius Ti
to, Chruščiovą ir kitus komu
nistų lyderius.

Demonstrantai piketavo ir 
Jugoslavijos konsulatą , 188 
Randolph St.

CLERK - TYPIST
Age 20-35 years, who likes working 
with figures, experience very desir
able, must have higher degree of 
accuracy than experience. — Pleas
ant working conditions, free paid 
hospitalization, good salary to start. 

Apply in person.

ITALIAN SWISS 
COLONY

2545 S. Ashland Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ASST. METALLURGIST
Need young metallurgist with degree. 
Interested in sample Preparation and 

equipment.
METALLURGICAL

LAR. TECH.
Need experienced technician or will 
train night school graduate with scien
tific aptitude. Pleasant conditions, 
many benefits, good opportunities. 

BUEHLER LTD.
2120 Greenwood Street 

DAvis 8-3032. 
Evanston, Illinois.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatomo šiitu, ^ru. puėiarnus pečius, 
vandens boilerius,' oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERU HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzic Ave., Chicago 23, Di 
LA 3-6622. Res Ol. ' 7412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir pėi’stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius ( 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO.,
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS parduoda 67 akrų ūkį 
arba ieško partnerio, kuris turės įmo
kėti pusę pardavimo sumos. Dirba
mos žemės nedaug, daugiau miško. 
Gera vieta pensininkui. Moderniškas 

namas. Vilimas Pūkas, R. 2, 
Constantine, Mich.

40 AKRŲ, 10 kamb. namas, ūkio pa
statai, vaismedžiai, vynuogės. $13,800. 
Į pietryčius nuo Chicagos 65 mylios. 

GArden 3-5510.

=======================* 
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 51/2 kamb., pilnai moder-1 
niškas mūr. bungalow prie Marquete ‘ 
Parko. $10,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo .sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra
žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy
mas. Viskas gražu. $20,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška

2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė- 

5 mis. žema nuoma.
LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 

med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Aly vos“* šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

I PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė-

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2V2 viršujė. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5¥a ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

1 dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
_ . I garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,-

900.
8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr.

kolonija. Tik $15,900.
SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 _

bungalow priešais Marquette Pk Pil- o iV o Knio. „u mur 
Šio m2 ISo earaŽs^Z P°tVy’, bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

ŠVARUS 2 aukštuTapartmentų ! ? BUTAI—2 aukštų mūr. $160) mėn. 
med. namas Brighton Pk. $335.00 Pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. i butas. Netoli hetuv. bažnyčios Rose- 
Savinnikas duos paskola. i tande. $27,500.

SAVININKAS išsikelia i kita vai-: KIRPYKLA — moterų salonas ir 
stybę, todėl skubiai parduoda 2‘aukš-3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat- 
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa- i vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma, 
talpa. Šildymas karštu vandeniu — ■ $23,000.
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame I 1% AUKŠTO 2 metų mur., 3x4. 
stovyje. $33,500. 1 Alyvos karšto vandens šildymas. Pil-

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos įnai moderniškas. 50 pėdų sklypas, 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. $340 mėn. pajamų $36,000.
$13,500. I LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh-

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
su mur. namu. Gera vieta. Geras šildymo sistema. 2 auto garažas, 
biznis. Geras namas. $26,000. $22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

i Alyvos karšto vandens šildymas. Pil-
I nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

! LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh-

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas; Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1V2 aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos ši biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5¥2 kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas. ..................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 

xxxxxxxxxxx3xxxx^maxxxxx
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COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge
neral and Vocation Home Eco
nomics, B. S. in Nursing Educa
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras “Vyti s”

Dešimtmečio

KONCERTAS
1960 m. spalio 2 d., 3 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniojoje 
mokykloje, 67 ir So. California 
Ave., Chicago, III.
Programoje:

Vyrų Choras,
Solistai,
Moterų Choras,
Mišrus choras, 
Simfoninis orkestras.

Kvietimai gaunami:
Marginiuose, 2511 W. 69 St., 

PR 8-4585,
Karvelio prekyboje, 3222 So. 

Halsted St., YA 7-0677.
Savrimavičiaus krautuvėj,e, 

4358 Fairfield Ave., Telef. 
LA 3-6342.

Kvietimų kainas: 5, 4, 3 ir 
2 doleriai.

^V*-^7U**,**^V*****^V**^**^V*

siima. Valgomų daiktų krautu
vių buvo septynios, o šiais me
tais yra tik dvi. Jas išstūmė iš 
biznio didžiosios amerikoniškos 
bendrovės. Daugiausia lietuvių 
yra tavernų biznyje. 1925 me
tais tavernų visai nebuvo, nes 
buvo prohibicijos laikai, o da
bar keliariuose blokuose yra 17 
tavernų (keturios tavernos už
sidarė šiais metais ir yra parda
vimui ar rendai), kurias ope-
ruoja šeši senieji ateiviai (kai 
kuriems padeda jų vaikai), trys 
čia gimę, šeši vėliau atvažiavę 
ir du maišyti, — vienas lietuvis, 
o kitas svetimtautis.

Pasirodo, kad Bridgeportas ir 
šiandien dar yra širdis lietuvių, 
nes tik vienoje gatvėje, kelių 
blokų tarpe yra 63 lietuviški 
biznieriai, kurių rankose yra 32 
rūšių bizniai.

Su profesionalais Bridgepor-
tas stovi blogai. 1925 metais 
profesionalų buvo 24 su 7 įvai
rių profesijų, o 1960 m. tik 12 
profesionalų su 6 įvairių profe
sijų. Iš senųjų profesionalų 
bridgejortiečių yra daug išmi
rusių, kiti susenę pasitraukė iš 
savo profesijų, keli išsikėlė į ki
tas kolonijas, o čia gimę ir vė
liau atvažiavusieji nenori apsi
gyventi senoje nykstančioje lie
tuvių kolonijoje.

Aleksas Ambrose

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Negalės lankyti mokyklos
Penkių metų Rarbara Weckel 

(10209 Washington Ave., Oak 
Lawn) negalės lankyti mokyk
los, nes ji negali pavaikščioti 
(ją sužalojo polio liga). Mokyk
la gi neturi priemonių, kad 
galėtų pasirūpinti jos atgabe
nimu iš autobuso į mokyklos

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu
tu modernus muro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modemus 
mūro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5V2 kamb. Puiki kon
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam
barių “Bi-level” mūras. Platus skly
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butu mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas muro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų mūro na
mas, naujas šildymas, aluminum lan
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė. $17,400.

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima-tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PARDUODAMAS 2 aukštų po 5 kamb. 
namas, 2 auto garažas, platus sklypas, 
1% bloko nuo Marquette Road ir Mar
quette Parko. Skambinti savininkui 
__________WA 5-9347.

PARDUODAMAS beveik naujas 5 
kamb. ranch namas gražioje vietoje, 
prie parko 85th ir Whipple. Yra ga
ražas ir sodelis. Išnuomotas su kon
traktu 2 metams po $135 mėnesiui. 
Suinteresuoti kreipkitės i savininka 

OL 2-4881.

kambarį, kuris yra antrame 
aukšte.

— Dėkoju visiems, mane per 
tris savaites “St. Thereses” ligo
ninėje, Waukegane, lankiu
siems ir laiškais man pareišku- 
siems užuojautą mano ligoje, 
ponams: P. A. Grizams, J. M. 
Šalkauskams, H. Kiaupai, H. 
Butkui, Pr. Šiferiui, iMrs. H. 
Upenieks, Mrs. E. Norsfrom, J.
V. Barčauskams, M. Stoltengo- 
fienei, V. M. Kiaupams, K. A. 
Ploniams, Mrs. Dahme, Mrs. 
Turcin ir Maszina. Didi padė
ka Dr. J. Zekui už rūpestingą 
manęs gydymą ir Vascoloy Ra- 
met Co. Personnel Manager’ui 
R. E. Nelson’ui Corporacijos 
vardu pareiškusiam man užuo
jautą.

Visiems, visiems tariu lietu
višką ačiū.

Petras Markūnas (Sk.)

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

BEVERLY HILLS
8 kamb. mūrinis namas, 4 miegamieji, 
2_pilnos vonios, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, lentomis iškaltos sienos, na
tūralūs židinys gyvenamam kambary. 
2 auto mūrinis garažas, įvažiavimas 
iš šono. Kiemas aptvertas metaline 
tvora. Arti krautuvės, mokyklos, 
bažnyčios. Rock Island traukinys. 

Kaina $39,500.
Telefonas BE 3-6260.

PRIE 44 IR WASHTENAW, skubiai 
reikia parduoti _2 butų po 6 kamb. po 
3 miegamus murini. Abu butus bus 

galima tuoj užimti. A. Norkus, 
2405 W. 51 St. WA 5-5030.

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579

Trečiadieniais uždaryta.

6 RM. brick, 2 bedrm. down, 1 in attic, 
well insulated, oil hot water heat, 
auto. hot. mater tank, gas insinerator, 

priced right, for quick sale.
6740 So. Peoria. — PU 5-8200.

SPECIALUS INVESTMENTAS. 4 bu
tai. 4 po 3 kamb., pilnas atikas ir rū
sys, peč. šild., pajamų $120 mėn., 2 
auto gar., mokesčių $115. Arti We
stern ir 18th St. Kaina $8,000, įmo

kėti $1,500. SVOBODA, ‘ 
3739 W. 26th LA 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda modernišką 
namą su taverna Brighton Parke. 
Skambinti CL 4-3832 vakarais 6-8 vai.

PARDUODAMI taverna ir restoranas, 
Clearing prie dirbtuvių. Biznis išdirb
tas per 30 metų, savininkas nori pa

ilsėti. 6462 So. Central Avė.
PO 7-9689.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

WHERE YOU BANK OR WORK
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